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Slovo Redakce do nového roku 2017

OBJEDNEJTE 
SI PŘEDPLATNÉ

Noví předplatitelé, kteří si 
objednají předplatné TÝ-
DENÍKu CESTA VYSO-
ČINOU, získají k novinám 
několikrát ročně barev-
nou přílohu – křížovky, 
tv program a jiné. Objed-
nat si můžete předplatné 
na www.cestavysocinou.
cz nebo mailem redakce@
cestavysocinou.cz. Sběrné 
místo: www.cestavysocinou.
cz/online.

ZUBNÍ POHOTOVOST

7.-8. ledna 
MUDr. Beránková Marie 

Havl. Brod, 
Dobrovského 2023, 

tel. 569 426 109

AFORISMUS
Velmi mladá maminka zajde do 
cukrárny na zmrzlinu a prosí jed-
nu čokoládovou. Z kočárku se 
…….však ozve: „Tu nechci, já 
chci vanilkovou.“ Prodavačka se 
diví, jak ten maličký krásně mlu-
ví. „ To …….nic není,“ říká ma-
minka. On je totiž po tátovi a ten 
prý hned po narození požadoval 
místo mléka …….pivo.“

 (Jan Zíma)

Jitkov (mac) - Druhý svátek vá-
noční je ve znamení svatého Ště-
pána. V Jitkově je 26. prosinec 
navíc dnem zábavně-sportovním. 
Konal se zde již tradiční každoroč-
ní turnaj ve stolním tenise, pořáda-
ný ve zdejším krásném kulturním 
domě. Celkem se sešlo 14 hráčů. 
Panovala výborná veselá atmosfé-
ra, k občerstvení byl podáván vy-
nikající gulášek samotným panem 
starostou Petrem Kubátem a k pití 
čepoval pivečko a jiné tekutiny 
Jiří Klusáček ml. 

Z celkových výsledků přináší-
me toto pořadí; ve dvouhrách se 

umístil na 1. místě Tomáš Kytlič-
ka, 2.místo obsadil Jiří Hiblbauer 
a 3. místo vybojoval loňský vítěz 
František Venc, který tím zároveň 
oslavil své 50. narozeniny; ve čtyř-
hrách se umístili na 1. místě Jiří 
Hiblbauer Jiří a Pavel Štukhejl, 2. 
skončili Martin Žižka a Miroslav 
Blažek a 3. místo obsadili Milan 
Paušíma a Zbyněk Zelený. „Všem 
gratulujeme, hráčům děkujeme za 
účast a ještě jednou vše nejlepší 
Františkovi Vencovi k narozeni-
nám, který se zároveň stal i novo-
pečeným dědečkem. Hodně zdraví 
do nového roku 2017 přeje tým 
stolních tenistů Hasiči Jitkov.“

Vánoční turnaj ve stolním tenise na závěr roku 2016 v Jitkově

Golčův Jeníkov
Znak se pravděpodobně vyvinul 
z pečetního znamení. V roce 1604 
byl Jeníkov povýšen Rudolfem II. 
na „miestis“ a je pravděpodobné, že 
v té době obdržel znak. Jeho barevné 
vyobrazení (pod č. 197) přináší V. 
R. Widimski v knize Städtwappen 
des österreichischen Kreisstaates 
I. – Königreich Böhmen (Wien, 
1864) s tímto popisem: 
„Znak tohoto městečka je modrý 
štít, odtud od základu, v levém 
postranním pohledu stříbrný kostel 
s postranními dveřmi a dvěma 
dlouhými gotickými okny, červenou 
sedlovou střechou a zlatými křížky 
na rozích. Ze středu slemeně 
[archaický výraz pro hřeben, 
v tomto případě hřeben střechy – 
pozn. J. V.] se zdvíhá osmihranná 
věž s dlouhými okny, červenou 
špičatou střechou, zlatou makovicí 

a křížkem, po obou stranách nad 
křížky slemena se vznášejí dva zlaté 
kalichy.“

V Ottově Slovníku naučném XIII. 
z roku 1898 je jeníkovský znak 
jen mírně obměněn prokreslením 
vstupních dveří a naopak 
zamlžením detailů u věžního okna. 

Popis je v podstatě shodný, stejně 
jako v Místopisném slovníku 
Augustina Sedláčka z roku 1908. 
Zmatek do popisu znaku však vnesl 
Jiří Čarek, jenž v objemné knize 
Městské znaky v českých zemích 
(Academia, 1985) píše: 

„Na modrém štítě stojí stříbrný 
kostel s průčelním štítem při pravé 
[správně má být levé – pozn. J. V.] 
straně. Ve štítové straně  je jedno 
velké okno, v boční straně jsou dvě 
velká okna obloukem zaklenutá 
a vchod. Na hřebeně střechy je 

stříbrná vížka s okénkem. Střechy 
jsou červené. Na věži je zlatá 
makovice. Nad kostelem v obou 
horních rozích štítu je po jednom 
zlatém kalichu.“
Na vyobrazeném znaku je věžička 
čtyřhranná, okna i vchod na rozdíl 
od popisu mají výrazné gotické 
zaklenutí, a co je podstatné – 
o zlatých křížcích tam není ani 
zmínky! Patrně proto, že celá kniha 
je poplatná tehdejšímu režimu, 
který kříž jako symbol křesťanství 
příliš nemiloval... 
V materiálu Ing. Jiřího Vtělenského 
„Městské insignie Golčova 
Jeníkova“, kdysi prý publikovaném 
v Listech z Golčova Jeníkova, se 
mimo jiné uvádí:
„Zasedání městského zastupitelstva 
dne 20. června 1991 potvrdilo 
správnou podobu znaku se zlatými 
křížky.“
Znak na průčelí radnice nejenže 
nemá křížky, ale makovice je 
červená, okna nejsou gotická 
a věžička je čtyřhranná. To se 

občas stává, neboť štukatéři mívali 
prostor pro uplatnění fantazie. 
Nicméně na webových stránkách 
města lze nalézt „Směrnici města 
Golčův Jeníkov č. 2/2008, o znaku 
města a jeho užívání“, z které část 
cituji:

„Zastupitelstvo města Golčův 
Jeníkov se na svém zasedání dne 
31. 10. 2008, usnesením č. 57/2008 
usneslo vydat tuto směrnici: 

část 1. Znak města Golčův Jeníkov 

1) Znak města je popsán takto: Na 
modrém štítě žlutě orámovaném 
bílý kostel s věžičkou a červenou 
střechou se třemi okny a dveřmi 
černé barvy. Nad kostelem (po 
obou stranách věžičky) jsou žluté 
kalichy.

2) Vyobrazení znaku města Golčův 
Jeníkov je přílohou této směrnice 
a je uschováno na městském 
úřadě.“

 Text a foto: Jaroslav Vála

Znaky měst a obcí Havlíčkobrodska (7)

Květinov (Květinovští divočáci/
ČSŽ Květinov / Pavlína Vencová) 
- V pátek 23.prosince 2016 v 9 
hodin měl myslivecký kroužek 
„Květinovští divočáci“ v Květi-
nově vánoce!

Než jsme vyrazili do lesa, ozdo-
bili jsme si vánoční stromeček 
v hasičské klubovně v Květinově. 
Potom jsme nasedli do aut a do-
jeli jsme na místo, kde se o zví-
řátka starají myslivci z Herálce. 
Za námi přijel jak starosta obce 
Herálec, tak i předseda myslivec-
kého spolku Herálec v jedné oso-
bě, pan Jiří Ulrych.Všichni jsme 
ozdobili  zvířátkům stromeček, 
pod který jsme jim dali něco na 
zub. Každý z nás si z domu při-
nesl nějaký ten pamlsek, ať už ja-

blka, oříšky, mrkev... Cestou jsme 
si povídali o všem, co k vánocům 
patří. U stromku v lese jsme si 
i zazpívali. Většina z nás zvířát-
kům něco popřála.

Nakonec jsme se ohřáli v hasič-

ské klubovně v Květinově, kde na 
nás čekalo milé překvapení! Pod 
vánočním stromečkem jsme našli 
mnoho dárečků, které  příjemně 
potěšily. Navzájem jsme si popřá-
li krásné svátky, pohodu a klid... 

Zazpívali si vánoční píseň, poví-
dali jsme si, jedli, pili, hodovali... 
Bylo to velice příjemné posezení 
s domácí vánoční atmosférou, 
kterou nabudili všichni přítomní.

Dovolte nám, abychom Vám 
všem popřáli mnoho zdravíč-
ka, lásky a obětavých lidí kolem 
sebe. Smějte se a radujte celý ná-
sledující rok 2017!

Myslivecké Vánoce v Květinově

Společná fotografi e všech. Opět krásný společenský zážitek. Příští rok všichni ve zdraví na shledanou. V po-
předí František Venc drží dort ke svým 50. narozeninám.

Rok se s rokem sešel a myslivecký kroužek, který naše děti vede k přírodě, lásce ke zvířatům, pohybu a vědění stále pokračuje!

Zdobení Vánočního stromečku zvířátkům a něco dobrého k snědku. Dobrotama pro zvířátka spolek myslivců v Květinově naplnil i krme-
lec.

Znak z materiálu Ing. Vtělen-
ského

Znak na průčelí radnice

A je to tu zase. Opět nám končí 
starý rok a začíná rok nový. Člo-
věk si řekne, že vše začne od zno-
vu, že se ponaučil a že si je jistý, 
že stejné chyby, kterých se do-
pustil v roce starém, v tom novém 
dozajista neudělá. Omyl přátelé. 
Všichni jsme lidé a všichni chybu-
jeme a chybovat budeme, důleži-
té však je, abychom našli dostatek 
odvahy a síly a odpustili druhým, 
nebo i sami sobě - a kdy jindy 
než nyní. A proto do nového roku 
přejeme vykročit tou správnou 
pravou nohou, aby se vám smůla 
vyhýbala a štěstí co nejvíce lepilo 
na paty. Zdraví každého z vás ať 
je pevné jako skála. Kamarádů 
a přátel přehršel. Každé dílo ať se 

daří. A když někdy přijdou chvil-
ky zlé, pomocných rukou pár, 
nebo raději několik.Nenechme si 
ten nadcházející nový rok ničím 
a nikým zkazit, otvírejme dveře 
novým dobrodružstvím a příleži-
tostem, překonávejme sami sebe, 
važme si toho, co máme, najděme 
v sobě toleranci a věřme, že s po-
zitivním myšlením, vytrvalostí, 
čestností a vzpřímenou hlavou 
dokážeme cokoli.Celá redakce 
novin Týdeník Cesta Vysočinou 
vám všem přeje šťastný nový rok, 
ať v něm naleznete spoustu po-
hody, radosti, lásky, zdraví a také 
lidí se srdcem na tom pravém 
místě. Krásný a jedinečný rok 
2017. (red/mac)

EPIGRAM 2016
Rok Karla Havlíčka Borovského 
2016 je sice historií, ale bohatá 
žeň krátkých satirických veršů 
s vyostřenou pointou z loňské au-
torské soutěže zůstala. Dnes jsme 
vybrali epigram od Karla Hence 
z Brna nazvaný:                                                                 
VLASTNÍ ŽIVOTNÍ ZKUŠE-
NOST.
Nadšeně jsem zvonil klíči:                                                                                                                                       
pravdu, lásku, lepší příští!
To dnes hledám s vůlí býčí.
Vše jsem našel!  Na smetišti…
 Sborník E 2016, str. 29 / JKt
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od 15.12. do28.12.2016:
15.12. Viktorie Alexová, Okrouhlice
15.12.Filip Bořil, Pohled
15.12.Tadeáš Hamsa, Sobíňov
16.12.Richard Mašek, Chotěboř
16.12.Jakub Širajch, Ledeč nad Sázavou
17.12.Vítek Soška, Havlíčkův Brod
17.12.Ester Žigmundová, Havlíčkův Brod
18.12.Vojtěch Antl, Chotěboř
19.12.Hubert Brabenec, Lípa
20.12.Nikol Kruntorádová, Havlíčkův Brod
20.12.Šárka Rychecká, Štoky
21.12. Jindřich Stýblo, Vilémov u GJ
22.12. Michal Štefánek, Skuhrov
22.12. Andrej Švábenský, Ledeč nad Sázavou
23.12. Tereza Jiránková, Herálec
24.12. Jaromír Fajmon, Havlíčkův Brod
24.12. ElizabetaLédlová, Ždírec nad Doubravou
24.12. Kryštof Novák, Havlíčkův Brod
26.12. Marek Pilař, Sobíňov
26.12. Zuzana Zvolánková, Sobíňov
27.12. Jakub Chlád, Havlíčkův Brod
27.12. Šimon Císař, Havlíčkův Brod
28.12. Nikol Drahozalová, Dolní Město
28.12. Kristián Titz, Havlíčkův Brod
Vážení čtenáři,v našem přehledu najdete jen ta miminka, která mají 
trvalé bydliště v havlíčkobrodském okrese a na Humpolecku, a je-
jichž maminky nám daly souhlas se zveřejněním. Fotografi e mimi-
nek si můžete prohlédnout na webu nemocnice: www.onhb.cz

Šťastnou cestu Vysočinou
Miminka narozená 

v havlíčkobrodské porodnici

OBJEDNÁVKA PŘEDPLATNÉHO
Jméno a příjmení:

Adresa:

SIPO:

Telefon:

Email:

Odeslat na adresu:
Jihlavská 1985, 
58001 Havlíčkův Brod

Roční předplatné
OBJEDNÁVKA PŘEDPLATNÉHO

Havlíčkův Brod (Aneta Slavíko-
vá) – Ne každé dítě má to štěstí 
prožít bezstarostné Vánoce v kru-
hu svých nejbližších a se stromeč-
kem obsypaným milými dárky. 
Existují však lidé, kteří si tento 
fakt uvědomují a snaží se přispět 
svou troškou do mlýna. Jedna ta-
ková rodina se ozvala také Oblast-
ní charitě Havlíčkův Brod (OCH 
HB). Na základě odborné konzul-
tace s charitními pracovníky se na 
Štědrý den hned ve dvou domác-
nostech rozsvítí očička dětí, které 
dosud neměly žádné hračky. 
Zmíněná rodina, říkejme jí napří-
klad Novákovi, si nepřála zveřej-
nit své pravé jméno. Anonymita 
byla dodržena i z druhé strany, 
takže Novákovi osobně nezna-
jí děti, kterým hračky nakoupili. 
„S manželkou jsme se rozhodli, 
že pořídíme nějaké hračky celkem 
do dvou rodin, tedy třem dětem. 
Víme, že právě tyto děti prakticky 
nic takového nemají, a víc vědět 
nemusíme,“ přemítal pan Novák.  
Tyto děti patří do rodin, k nimž 
docházejí pracovníci Šipky – soci-
álně aktivizační služby pro rodiny 
s dětmi při OCH HB. Právě Šip-
ka bezplatně poskytuje odbornou 
podporu a pomoc rodinám, které 
se ocitly v těžké životní situaci. 
Dochází přímo do jejich domác-
ností, tudíž dokážou vyhodnotit, 
jaké problémy každou z rodin 
nejvíce trápí. Vedoucí Šipky Jitka 

Muzikářová, DiS. zmínila, že prá-
vě před vánočními svátky lidé čas-
těji myslí na rodiny, které nemají 
prostředky na to, aby svým dětem 
pořídily dárky. „Stává se tedy, že 
se nám někdo ozve a chce tako-
vým dětem dopřát hezké Vánoce. 
Společně pak probereme, co v té 
dané rodině nejvíce chybí. Větši-
nou se jedná o vzdělávací pomůc-
ky či rozvíjející hračky,“ nastínila 
Jitka Muzikářová. 
Jak pan Novák dodal, samotný 
výběr dárků pod stromeček měla 
v jejich případě na starosti hlavně 
manželka. „Je učitelka, takže pře-
ce jen vzhledem ke svému povo-
lání ví lépe, co by se dětem mohlo 
hodit a líbit. Už z minulosti máme 
s podobnými osudy své zkušenos-
ti. Žena například učila holčičku, 
jejíž spolužáci se před Vánoci ba-
vili o tom, co všechno budou mít 
pod stromečkem, a ona řekla, že 
nic nedostane. Měla jen tatínka, 
který byl navíc na Vánoce v práci, 
takže se o ni starala známá. Ten-
krát jsme se s manželkou rozhodli, 
že této holčičce nějaké dárky pře-
dáme,“ vyprávěl pan Novák. 
A co je vlastně vedlo k tomu, aby 
Ježíškovi s nadílkou pomohli? 
„Člověku to samozřejmě dělá ra-
dost. I když tentokrát ty děti osob-
ně neznáme, jsme moc rádi, že je 
naše pomoc adresná. Doufáme, že 
je hračky potěší,“ přál si pan No-
vák. 

Humpolec / Havlíčkův Brod 
(Aneta Slavíková)– Po tři dny 
zdobily výrobky od klientů služeb 
Oblastní charity Havlíčkův Brod 
(OCH HB) Literární klub Městské 
knihovny Humpolec. Zároveň si 
všichni zájemci mohli vyslechnout 
povídání o dobrovolnictví, Váno-
cích v Charitním domově či o tra-
dici Tříkrálové sbírky v Humpolci 
nebo si naaranžovat vlastní svícen 
na sváteční stůl. To vše se dělo od 
středy 14. do pátku 16. prosince 
v rámci předvánoční akce nazvané 
Sváteční čas s Králíčkem a jeho 
přáteli. Slavnostním vyvrcholením 
byl křest nového zpravodaje OCH 
HB s názvem Králíček.
Toho se v pátek před povídáním 
Dagmar Arnotové jakožto organi-
zátorky Tříkrálové sbírky v Hum-
polci ujala vedoucí humpolecké 

knihovny Ludmila Trnková. A vel-
mi pohotově, neboť nápad na slav-
nostní křest charitního Králíčka 
vznikl naprosto spontánně. Při sa-
motném křtu pak zpravodajskému 
„miminku“ popřála hodně úspěchů 
a hodně spokojených čtenářů.  
Akci OCH HB otevřelo ve středu 
dopoledne zpívání koled v režii 
Martina Sýkory a žáků druhé třídy 
Základní školy Humpolec, kteří 
se poté chopili výroby papírových 
vánočních ozdob a zdobení vánoč-
ního stromečku, a to za pomoci 
vedoucích charitních služeb Lenky 
Hložkové a Jany Koubkové. A prá-
vě na slavnostním úvodu nechyběli 
ani zástupci humpolecké radnice 
– starosta města Mgr. Jiří Kučera, 
místostarosta Ing. Květoslav Na-
myslo a tajemník Mgr. Jiří Fiala, 
kteří si s chutí spolu se školáky za-

notovali vánoční písně. Odpoledne 
pak patřilo hned dvěma besedám. 
Do Literárního klubu zavítala ko-
ordinátorka charitních dobrovolní-
ků Věra Kratochvílová, DiS., aby 
vylíčila, s čím vším mohou dob-
rovolníci pomáhat. Společnost jí 
dělali lidé, kteří už delší čas věnují 
část svého volna konkrétní činnos-
ti v charitních službách. Povídání 
o dobrovolnictví plynule přešlo 
v přednášku Mgr. Lenky Vencové, 
která nastínila, jak se žije (nejen) 
o Vánocích maminkám, či tatín-
kům s dětmi v Charitním domově, 
jež jim nabízí dočasné zázemí a od-
bornou pomoc ve chvíli, kdy se oni 
sami ocitli v těžké životní situaci. 
Ve čtvrtek Literární klub provonělo 
jehličí. Malí šikulové za odborného 
dohledu Lenky Hložkové upustili 
uzdu své fantazii a dali se do výro-

by svátečních svícnů. Zatímco děti 
vyráběly, rodiče si pochutnávali na 
originálním nápoji. Rodinný pivo-
var Bernard v Humpolci totiž OCH 
HB věnoval nealko višeň a švestku, 
a tak se po tři dny v knihovně podá-
valo vynikající svařené pivo. 

Výtěžek z prodejní výstavy v hum-
polecké knihovně poputuje na pod-
poru další činnosti služeb OCH 
HB, které do Humpolce malé deko-
race a dárečky přivezly. Jednalo se 
o Astru – denní centrum pro seni-
ory v Humpolci, Středisko charitní 
pomoci (tzv. „Šatník“) v Humpol-
ci, Sociálně-terapeutickou dílnu 
v Ledči nad Sázavou, Centrum so-
ciálních služeb Petrklíč v Ledči nad 
Sázavou a Charitní domov v Hav-
líčkově Brodě a v Humpolci. 

Humpolec / Havlíčkův Brod 
(Aneta Slavíková) – Již podru-
hé uspořádala kapela ArsCa-
merata benefi ční koncert pro 
Astru – denní centrum pro se-
niory v Humpolci při Oblastní 
charitě Havlíčkův Brod (OCH 
HB). Tentokrát se ke skupině 
interpretující historické a lidové 
skladby přidal i dětský pěvecký 
sbor Křišťálek. Obě uskupení 
dokázala v sobotu 17. prosin-
ce doslova zaplnit evangelický 
kostel. Díky výtěžku z dobrovol-

ného vstupného, který včetně re-
žijních nákladů činil úžasných 7 
441 korun, se senioři docházející 
do denního centra opět podívají 
za hranice Humpolce. 

Vánoční koncert pro Astru nabídl 
nejen výjimečnou hudební udá-
lost, ale také příležitost k příjem-
nému setkání ve svátečním čase. 
Vedle toho přinesl korunky, které 
podpoří výlety pro seniory. „S na-
šimi klienty se snažíme jezdit i na 
malé výlety do okolí Humpolce. 

Byli jsme už například v Číhošti 
nebo v kostele v Mladých Bříš-
tích. Nemáme však velké auto, do 
kterého bychom se všichni vešli, 
a tak se většinou u sponzorů sna-
žíme shánět fi nanční prostředky 
na vypůjčení malého autobusu, 
který řídí profesionální řidič,“ 
vysvětlila vedoucí Astry – denní-
ho centra pro seniory Bohuslava 
Medová. 

I proto byli pracovníci a klienti 
Astry z vybrané částky nadše-

ní. „Moc děkujeme všem, kteří 
do evangelického kostela přišli 
a kteří přispěli. Velmi si toho 
vážíme. Velký dík patří samo-
zřejmě hudebníkům z kapely 
ArsCamerata pod vedením Jany 
Sankotové a ze sboru Křišťálek 
v čele s Ivanou Fialovou. Pro nás 
i pro naše seniory bylo jejich vy-
stoupení neopakovatelným zážit-
kem, ještě dnes o koncertu v As-
tře všichni hovoříme,“ usmála 
se Bohuslava Medová v pondělí 
krátce po poledni. 

Předvánoční atmosféra se přenesla v předvánoční pátek do AZ Centra 

Manželé nakoupili dárky pro děti, 
které doma hračky nemají

Havlíčkův Brod (Andrea Šere-
dová) - 16. 12. 2016 seve skoro 
zaplněném divadelním sále AZ 
Centrav Havlíčkově Brodě konal 
Charitativní koncert, jehož výtě-
žek byl věnován na činnost Se-
niorpointu v Havlíčkově Brodě. 
Pořadatelkami akce byly Kateřina 
Macková a Terezy Švecové, stu-

dentky III. ročníku, oboru sociální 
práce na Soukromé vyšší odborné 
školy sociální, o.p.s. Jihlava.

V rámci programu Charitativního 
koncertu byla představena činnost 
Senior pointu v Havlíčkově Bro-
dě a hlavní část byla věnována 
vystoupení pěveckého sboru při 

Střední zdravotní škole a vyšší od-
borné zdravotní škole v Havlíčko-
vě Brodě.Po koncertu měli hosté 
akce možnost zakoupit si občerst-
vení a teplé nápoje. 

„Podařilo se vybrat skoro 3 000 
Kč, a výtěžek z koncertu byl vě-
nován na podporu činnosti Senior 

Pointu v Havlíčkově Brodě“ uved-
la Tereza Švecová, spoluautorka 
projektu. „Lidé odcházeli spoko-
jení a nabití energií z koncertu, 
většina si po hlavní části programu 
zakoupila vánoční cukroví, nebo 
štrůdl, perníček, případně svařák, 
a podpořila tak myšlenku akce.“-
,dodala Kateřina Macková.

Oblastní charita Havlíčkův Brod navodila vánoční atmosféru 
v humpolecké knihovně

Výjimečný zážitek a korunky na výlety pro seniory
přinesl benefi ční koncert pro humpoleckou Astru

Benefi ční koncert pro humpoleckou Astru – denní centrum pro seniory v Humpolci uspořádala již podruhé kapela ArsCamerata. Letos se k ní 
přidal také dětský pěvecký sbor Křišťálek.  (Foto: OCH HB/Aneta Slavíková)

Díky humpolecké knihovně se veřejnosti představily některé z aktivit Oblastní charity Havlíčkův Brod. (Foto: OCH HB/Aneta Slavíková) 



TÝDENÍK CESTA VYSOČINOU ROMÁN NA POKRAČOVÁNÍ, VOLNÝ ČAS Strana 3

3336
 Kamil Duchan, jemuž inženýrský titul a kratší praxe v oboru segmentových jezů byly na draka, ne-
měl žádnou vedlejší známost, neholdoval ani jednorázovým a pokud příležitostně porušil manželskou 
věrnost, činil to ohleduplně a nezjistitelně. Vyhýbaly se mu problémy s alkoholem, pěstování tabáku 
by klidně zakázal jako pěstování konopí, pomíjel sázení a kasino, nevábily ho hrací automaty či jiný 
hazard. Možná proto, že nebezpečně hazardní hrou byla obchodní činnost fi rmy, na které se s Jakubem 
Požárem podílel. 
 Třetinově. 
 Pokud druhá třetina náležela Požárovi, měl by existovat třetí král do party. 
 Nezřetelný, mlhavý, možná rozumy dávající černý vzadu.
 Stejně dobře mohla třetí třetina náležet někomu z rodiny, zdánlivě neškodnému politikovi nebo 
významnému ministerskému úředníku, který držel nad fi rmou ochrannou ruku a nenápadně střádal 
tolárky do mošničky. Prozrazením by upadl do podezření ze střetu zájmů.
 Běžná praxe.
 Inženýr Kamil Duchan však nebyl suchar, jak by se z hodnocení dalo usoudit, byla mu vlastní 
drobná výstřednost.  Kupoval značné množství česky i cizojazyčně tištěného denního tisku. Při tradič-
ně nápadně shodném obsahu v češtině vydávaných novin se to řadovým občanům samo o sobě jevilo  
jako projev narušeného duševního zdraví nebo přímo psychická porucha. 
 Kdyby to šlo, setkal by se Radim Hasil raději nejprve s Leou Duchanovou, na kterou byl zvědavý 
z mnoha důvodů. Při předchozích severočeských expedicích  fi nancovaných Jakubem Požárem se s ní 
nesetkal na výslovné klientovo přání. To mu nezabránilo, aby jí krátký časový úsek nevěnoval, slibujíc 
si zachycení alespoň maličko inspirativního motivu. Zakrátko od náročného, ale pochybného jednání 
upustil, Lea Duchanová se chovala naprosto indiferentně, jakoby si byla vědoma, že skrytá fi lmová 
kamera neustále  zaznamenávala každý její krok, každé setkání, každého chodce, který jí přešel přes 
cestu.   
 Ženy se dovedou věrohodněji přetvařovat, jsou schopné lhát, až se jim od úst práší, ale která do-
káže potlačit averzi k jiné ženě, nepustil křivé slůvko o bývalém  milenci nebo člověku, který odolal 
svodům? Také platí ,,můj dům, můj hrad,“ za jeho bezpečí ochotně vyhlašují celému světu dívčí válku 
a nejednou nechtěně odhalují slabiny pána domu.
 Někdy.
 Některé.
 S manželkou inženýra Duchana mu nebylo přáno.
 Sotva dojel na dohled vstupní bráně, otevřela se jako na povel.
 Ačkoli, skutečně se otevřela na povel! Vydal ho inženýr Duchan, sedící za volantem svého na-
blýskaného, lahvově zeleného vozu značky KIA. Pokud si ho nepůjčil od přítele,  pokud vůz právě 
neodcizil.  

Pranostiky na leden
1. - 10.1. 

Nastane-li Nový rok v neděli, lze očekávat mírnou zimu, přízni-

vé a úrodné jaro, větrné časy letní a příznivou žeň.

Na Nový rok o kuří krok.

Na Nový rok o myší skok.

Na Nový rok o slepičí krok, na Tři krále o krok dále, na Hromni-

ce o hodinu více.

Na Tři krále mrzne ve dne i v noci stále.

Na Tři krále jest den delší o jeden hlas kohoutí.

Je-li v tříkrálové noci mnoho hvězd, urodí se hojně brambory.

Je-li tříkrálová noc hvězdnatá, budou se rodit beránci, býčci, 

kozlíci a kluci.

 ,,A co nám asi tak zbývá, když o práci nezavadíme? Kdopak nás vehementně přesvědčoval, že každý 
může podnikat?“
 ,,Já ne,“ hájil se Radim Hasil.
 ,,Ale víte to!“
 ,,Pamatuji.“
 ,,Co pamatujete?“ 
 ,,Kdo přesvědčoval, že každý může podnikat.“
 ,,Jen to zkuste,“ vyzýval mladý muž nesprávného. „Když vám to nevyjde, jste namydlený.  Nikdo vám 
nedá ani na sklenici vody. Nemůžete se hlásit ani jako nezaměstnaný! Nikoho nezajímáte! Musíte mít široké 
lokte! Umět vyhrát i zdánlivě prohraný souboj.“
 ,,Regulérně?“
 ,,Na to se nikdo neptá. O to se nikdo nestará.“
 ,,A  když všechno praskne?“
 ,,Předem se postaráte, aby to neprasklo.“
 ,,A kdyby přece?“ dráždil Radim Hasil neodbytně, maličko přibrzdil, před zatáčkou uhnul dravě dorá-
žejícímu taxi, předjelo ho v naprosto nepřehledném úseku silnice, kterou si řidič pletl se závodní dráhou. 
Možná jel soukromé Le Mans a jinak to byl docela slušný a milý člověk. Na silnici se však řídil taxikářským 
mottem,  že čas jsou peníze a kdo zaváhá, nežere.
 ,,Potom máte smůlu,“ uryl pasažér a sledoval pohled rychle se vzdalující taxi.. ,,Cvok! Jednou si roztřís-
ká hubu, šílenec! A přeji mu to!“
 ,,Proč tak zle?“
 ,,Rozvedl se s mou  sestrou, ničema! Představte si, opustil pěknou mladou těhotnou ženskou kvůli pra-
chaté sádelnatce, která je spolumajitelkou taxislužby. Věřil byste tomu?“
 Radim Hasil mlčel, poznal příliš mnoho zdánlivě nemožných, nepochopitelných, neuvěřitelných událostí 
a skutků, než aby ho některý další dokázal zaskočit. Natož rozvodů a rozchodů. Stejně dobře věděl, že když 
sdělní lidé nemají o čem hovořit, začnou pomlouvat. 
 Nakonec vyšlo najevo, že se pasažér jmenuje Pepan, jako vyučený tesař vlastní živnostenský list a shání 
práci, kde se dá.
 ,,Je u vás v Citicích hodně chalupářů?“
 ,,Pár. Dva byli z daleka, dojíždění je stále dražší a spojení horší, zabalili to a prodali chalupy místním 
k trvalému bydlení. Ostatní jsou nuzující veteráni nad  hrobem a jakmile zavřou oči, mladí chalupy prodají,“ 
rozváděl Pepan situaci z pohledu domorodce. ,,Chalupa na venkově je nevábí. Ještě tak moře a v zimě Alpy. 
Snad jenom Duchanovi ve statku za vsí si stále můžou vyskakovat. Inženýr jezdí na chalupu  málo, je v jed-
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 Radim Hasil pamatoval inženýra Duchana za volantem tehdy módního citroënu.
 Zahlédl ho krátce, pouze obrys hlavy, navíc se lahvově zelený vůz pustil na opačnou stranu. 
 Neztratit z dohledu sledované vozidlo v Praze vyžadovalo dokonalou znalost města, dlouhodo-
bých i dočasných uzavírek a objížděk, jakož i perfektní řidičské umění a odvahu maličko riskovat. 
Takové počínání hrozilo přinejmenším mastnou pokutou.
 V krajském městě rozpůleném širokou stuhou řeky to bylo poněkud snazší i při nedostatečné zna-
losti momentální dopravní situace. 
 Nezdálo se, že by se inženýr Duchan obával sledování. Vedl vůz přiměřenou rychlostí, zkušeně, 
žádný nervózní, uspěchaný, hysterický způsob jízdy stylem plyn-brzda-plyn, žádné houkání na méně 
zdatné nebo opatrné řidiče, mířil k nezřetelnému cíli bez ukvapeného spěchu, poctivě zastavoval na 
oranžovou a vyjížděl na zelenou, přímo ukázkově dával na přechodech přednost chodcům. Vyrovna-
ný, klidný, spokojený člověk, jemuž se všechno daří, život vychází podle představ a na obzoru dnů se 
nehradí ani náznak černých mračen komplikací.
 Jízdu skončil na parkovišti poblíž nádraží. 
 Vystoupil, nakrmil automat vyděračským parkovným, vstoupil do nádražní haly, postál pod světel-
ným oznamovatelem  příjezdů,  zvolna došel na nástupiště  a když přijel
rychlík od Drážďan, předstíral, že někoho vyhlíží nebo přemýšlí, zda má nastoupit nebo se vrátit k pa-
pučím, televizi a rozmazlenému psu. Neboť domácnost každého českého významnějšího či úspěšného 
muže disponovala alespoň jedním čistokrevným psem. Významní manažéři chovali nejméně dva, aby 
si ve společnosti nezadali.
 Nezdálo se však, že by Kamil Duchan pomýšlel na odjezd. Zklamaně kráčel k podchodu. Když 
však  na konci nástupiště zasvítila červená čepice výpravčího, na poslední chvíli naskočil do jídelního 
vozu. 
 Dlouhá rychlíková souprava se neprodleně dala do pohybu.
 Radim Hasil nelenil a obratem požádal spřátelenou pražskou agenturu, aby na Hlavním nádraží  
inženýra Duchana někdo vyhlížel, následně sledoval a průběžně podával hlášení. Věnoval náležitou  
pozornost vylíčení popisu inženýrova oblečení a výrazným dominantám jeho vzhledu. Zkušenému 
stopaři musely takové údaje bohatě stačit. 
 Pro všechny případy měl být k dispozici další stopař s vozem, Duchan mohl použít taxi. Sotva 
se dalo předpokládat, že bude bloudit noční metropolí pěšky jako strejček Bohuš ze Zlámané Lhoty, 
který se nevyzná v tramvajových linkách a pokud vstupuje do podzemí, tak výhradně do vinných 
sklípků.
 Inženýr Kamil Duchan však do Prahy nedojel. 
 Nevystoupil,  ve vlaku neseděl,  nestál, neležel. 
 Nevyskytoval se. 

Studenti SZŠ se zdokonalovali v první pomoci

Havlíčkův Brod (mac) - Již tradič-
ně proběhla v předvánočním ob-
dobí na Střední zdravotnické škole 
a Vyšší odborné škole zdravotnické 
v Havlíčkově Brodě olympiáda 
v první pomoci. Soutěžili studenti 
2. a 3. ročníků oborů zdravotnický 
asistent a zdravotnické lyceum. 
Olympiádu zahájila ředitelka školy 
Mgr. Naděžda Vrbatová PhD.

Zranění byli na třech stanovištích 
a postupně je ošetřovalo 16 druž-
stev. V každém družstvu byli 4 
žáci, kteřízajišťovali první pomoc 
postiženým. 

1. situace: Při autonehodě došlo 

u jednoho spolujezdce k poranění 
krční páteře a řezné ráně s žilním 
krvácením, dalšíměl otřes mozku 
a u posledního byl po poranění 
hrudníku otevřený pneumotorax.

2. situace: Při řezání dřeva postihl 
jednoho aktéra infarkt myokardu 
a během nekoordinovaného pádu 
zranil spolupracovníka a pilou mu 
způsobil tepenné krvácení na paži 
a další si zlomil nohu, když na něj 
spadla hromada polen.

3. situace: V chemické laboratoři 
došlo omylem k vypití kyseliny 
a při pádu poškozeného a násled-
ném bezvědomídošlo k chaosu a ke 

zranění dalších. Jeden si zlomil 
klíční kost a druhý utrpěl poleptání 
na předloktí po rozlití chemikálií. 

Všichni studenti prokázali velmi 
dobré znalosti a úspěšně splnili 
všechny úkoly. Ocenění zaslouží 
nejen za znalosti, ale i za zájem, 
ochotu a nadšení.

Organizaci olympiády zajistily 
Mgr. Blanka Krovová a Mgr. Rad-
ka Křepinská a všechny odborné 
učitelky se podílely na hladkém 
průběhu celé akce.Velký dík patří 
také členům Hasičského záchran-
ného sboru z Havlíčkova Brodu 
Ladislavu Fixovi, ing. Martinu 

Hajčmanovi a Mgr. Radku Hovor-
kovi, kteří byli v hodnotící komisi 
a zároveň předávali soutěžícím 
cenné rady ze své praxe. 

Vítězem olympiády v PP 2016 se 
stalo kombinované družstvo 2. ZA 
a 2. ZL ve složení  Šimek Martin, 
Strašík Josef, Kruntorád Petr a Ob-
rdlíková Tereza, na druhém místě 
bylo družstvo 3. ZL ve složení Vo-
šická Gabriela, Bláhová Monika, 
Kasal Jakub a Adámková Kristý-
na a třetí skončilo družstvo 3. ZA 
ve složení Janáčková Kateřina, 
Kynclová Tereza, Kubátová Nikola 
a Chymo Filip.

 Prostě tam nebyl.
 Opustil vlak v Lovosicích nebo v Roudnici.
 
 13
 Na prahu noci hledat chalupu na pokraji městečka, patrně kousek za ním, to není žádný med. Ze-
jména v situaci, kdy je nezbytná naprostá opatrnost. 
 Nemohl zastavit u první otevřené hospody a zeptat se štamgastů, kde že se říká u Duchanů. Nemo-
hl by oslovit ani belhavého, podagrou sužovaného vetchého stařečka, ploužícího se přes silnici. Náho-
da mu přivedla do cesty autobus, jehož řidič spěchal a nedbal jízdního řádu. Když odjel od zastávky 
na temné návsi, vyběhl z cesty mezi ploty muž v bílých kalhotách a černé bundě, mávající pažemi jako 
větrný mlýn lopatkami.
 Radim Hasil mu zastavil.
 ,,Zase jel o pět minut před stanoveným časem, prevít,“ lál nepřítomnému řidiči autobusu, červená 
koncová světla se ponořila za terénní vlnu.
 ,,Choďte o pět minut dříve,“ doporučil Radim Hasil, protože rady jsou tím posledním, co je stále 
poskytováno bez úplaty.
 Aspoň někdy, někde, někým. 
 I z poradenství vznikla prosperující živnost.  
 ,,Zdržel jsem se,“ pravil zadýchaný mladý muž s čelem myslitele, nosem jako šaškův knofl ík 
a bradou, prchající se šlachovitému krku.  „Něco jsem měl.“
 Radim Hasil se nezeptal, s kým. Nebo přesněji, s kterou.
 ,,Nemáte auto?“
 ,,V servisu. Odešla mu rychlostní skříň. Jedete přes Citice?“
 Preventivně zalhal, v Citicích mohl být příbuzný každý s každým, včetně rodiny Duchanových, 
polovičatou odpověď by mohl snadno odhalit jako lež. Ostatně, jako každou, která by plně nekore-
spondovala s pravdou. To  musel riskovat.
 ,,O kus dál.“
 ,,Mně stačí do Citic. Jsem podnikatel,“ přestavil se mladý muž, jako kdyby na jménu ani nezále-
želo.
 ,,Zase jeden,“ utrousil Radim Hasil potichu, sám pro sebe.
 Mladý muž však  měl sluch jako rys. 
 ,,Povídal jste něco?“
  ,,Že je to v Čechách samý podnikatel. Kam se podíváte, tam vidíte aspoň dva.“

Aneta Musílková

Vítězné družstvo - Martin Šimek, Josef Strašík, Petr Kruntorád a Tere-
za Obrdlíková

Zuzana Boháčková ošetřuje zraněnou se zlomenou klíční kostíKristýna Adámková a Gabriela Vošická

Setkání absolventů a současných studentů gymnázia

Havlíčkobrodské gymnázium 
v prosinci 2015 poprvé uspořádalo 
setkání absolventů a současných 
studentů gymnázia. Akce měla 
úspěch, a tak se rozhodl Mgr. On-
dřej Láska, který setkání vymyslel 
a organizoval, uspořádat 2. ročník. 
Ten se uskutečnil ve středu 21. 12. 
2016 a zúčastnilo se ho kolem čty-

řiceti absolventů z různých oborů: 
právo a justice, mezinárodní vzta-
hy, ekonomická studia, marketing, 
politologie, lékařství všeobecné 
a zubní, technické obory – archi-
tektura a stavební obory, technické 
obory – strojní, dopravní a nano-
materiály, žurnalistika, učitelství, 
knihovnictví, humanitní studia, 

psychologie, umělecké obory 
a lingvistika. První část setkání 
proběhla ve třech učebnách gym-
názia, kde absolventi představili 
své studijní obory, zkušenosti 
s přijímacím řízením a samot-
ným studiem, případně přechod 
do pracovního procesu a jejich 
současnou práci. Každý z absol-

ventů během 10 minut představil 
své studijní a pracovní zkušenosti. 
Následovala diskuse, ve které stu-
denti gymnázia mohli svým před-
chůdcům klást nejrůznější otázky. 
Setkání absolventů a současných 
studentů gymnázia určitě bylo 
velkým přínosem pro studenty, 
kteří se v těchto dnech rozhodují 
o svém dalším studiu. Absolventi, 
které Mgr. Ondra Láska pozval na 
setkání, jsou ve svých oborech vy-
nikající. Svoje znalosti si zdoko-
nalovali na různých stážích a stu-
dijních pobytech po celém světě. 

Na setkání se po letech setkali na 
gymnáziu spolužáci - absolventi 
z roku 2005: Mgr. Ondra Láska, 
který zde učí zeměpis a dějepis, 
a MUDr. Martin Pertl, ortopéd 
Nemocnice Havlíčkův Brod. Jab

Foto: archív Gymnázia Havlíčkův 
Brod

Studenti gymnázia pozorně poslouchali absolventy   

Bývalí spolužáci zleva Ondra 
Láska a Martin Pertl

Absolvent 2016 Martin Šoupal 
nyní studuje 1. ročník na Univer-
zitě obrany v Brně
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Opakovaně zneužil tísňovou linku
Havlíčkobrodští policisté šetří případ opakovaného 
a bezdůvodného zneužití tísňové linky 158. Volání má 
na svědomí sedmadvacetiletý muž z Havlíčkobrodska, 
který v noci z pátku na sobotu 17. prosince krátce před 
půlnocí telefonoval na linku tísňového volání, kde 
oznámil jeho napadení skupinkou lidí. Policista inte-
grovaného operačního střediska na místo ihned vyslal 

policejní hlídku k prověření oznámení. Policisté na místě zjistili, že 
se zde nachází jen oznamovatel bez viditelných zranění, který vyka-
zuje známky opilosti, dechové zkoušce se podrobit odmítl. Na místě 
provedli nezbytná šetření, kterými nezjistili, že by někdo sedmadva-
cetiletého muže napadl. Zároveň muže poučili, že se další den po 
vystřízlivění má dostavit na policejní služebnu k podání vysvětlení. 
Před jednou hodinou však začal sedmadvacetiletý muž opakovaně 
a bezdůvodně, a to v šesti případech, volat na tísňovou linku. Předmě-
tem jeho hovorů byly hlavně vulgární nadávky. Operační důstojník 
muže poučil, aby zanechal svého jednání a nezneužíval linku tísňo-
vého volání. Po opětovném poučení svého jednání zanechal. Policisté 
případ prošetřují jako přestupek, který je defi nován v zákoně o elek-
tronických komunikacích. Za takové jednání může být přestupci ulo-
žena pokuta až do výše dvě stě tisíc korun.

Ohrožoval svůj život a zdraví
Policisté integrovaného operačního střediska přijali v sobotu 17. pro-
since před sedmnáctou hodinou oznámení o muži z Přibyslavi, který 
uvedl, že chce ohrozit svůj život. Na místě již zasahovala zdravotnic-
ká záchranná služba. Policejní hlídka u padesátiletého muže provedla 
dechovou zkoušku. Té se podrobil a nadýchal 1,36 promile alkoholu. 
Po vyšetření lékař rozhodl o převozu muže na protialkoholní záchyt-
nou stanici v Jihlavě, kam ho následně policisté odvezli. 

Policisté dopadli pachatele vloupání 
do prodejny

Policistům z obvodního oddělení v Havlíčkově Brodě se podařilo vel-
mi rychle objasnit případ vloupání do prodejny v ulici Bělohradská 
v Havlíčkově Brodě. Oznámení, že došlo v obchodě ke krádeži, přijal 
operační důstojník integrovaného operačního střediska v neděli 18. 
prosince kolem šesté hodiny. Na místo ihned vyslal policejní hlídku. 
Ta zjistila, že pachatel po rozbití výlohy odcizil z prodejny maketu 
střelné zbraně, boty, oblečení, potraviny a poté utekl. Způsobil tak 
škodu převyšující šest tisíc korun. Policisté po pachateli začali ihned 
intenzivně pátrat. Dále místo činu ohledali, zadokumentovali a za-
jistili stopy. Pečlivou a důslednou prací se policistům podařilo ještě 
téhož dne před sedmnáctou hodinou zadržet podezřelého devětačty-
řicetiletého muže. Policisté také vypátrali a zajistili i část odcizených 
věcí. Dnes muži policisté sdělili podezření ze spáchání přečinu kráde-
že, za což mu hrozí trest odnětí svobody až na dva roky.

Policisté objasnili krádež peněz
Havlíčkobrodští policisté objasnili případ krádeže fi nanční hotovosti, 
ke které došlo v jednom z bytů v Havlíčkově Brodě. Oznámení o od-
cizení peněz přijali na začátku listopadu, kdy obyvatel bytu zjistil, že 
se mu ztratila částka osmdesát tisíc korun. Peníze měl ukryté v jedné 
z místností. Policisté zahájili úkony trestního řízení a prověřováním 
zjistili, že činu se dopustil blízký známý. Čtyřicetiletý muž tak byl 
podezřelý ze spáchání přečinu krádeže. Případ policisté odložili, ne-
boť poškozený nedal souhlas s trestním stíháním podezřelého.

Podvod na internetu
Policisté z obvodního oddělení v Pelhřimově pátrají po neznámém 
pachateli, který se dopustil podvodu prostřednictvím internetového 
portálu bazoš.cz. Zde pachatel vystavil inzerát, ve kterém prodával 
mobilní telefon iPhone 6S za částku 13 tisíc korun. Na tento inze-
rát zareagovala osmnáctiletá žena z Pelhřimova, která po předchozí 
emailové konverzaci prodejci zaslala dohodnutou částku 13 tisíc ko-
run a převedla je ze svého účtu na účet prodávajícího. Po odeslání 
peněz byla prodávající opět kontaktována, že balíček s telefonem byl 
odeslán na její adresu. Ten však do současné doby nedorazil a prodá-
vající s mladou dívkou přerušil veškerou komunikaci. Z tohoto důvo-
du policisté zahájili úkony trestního řízení pro podezření ze spáchání 
přečinu podvodu a po pachateli pátrají.

Přisvojil si peníze
Havlíčkobrodským policistům se podařilo objasnit případ, kdy muž 
přišel o svoje peníze, které zapomněl v bankomatu. Peníze muž vy-
bíral v polovině října v odpoledních hodinách v Havlíčkově Brodě. 
Peníze ale na místě zapomněl, a když se vrátil, vybraná částka deset 
tisíc korun, tam již nebyla. Muž se proto obrátil na policii. Policisté 
po přijetí oznámení zahájili úkony trestního řízení, provedli řádné 
šetření a zajistili potřebné materiály. Intenzivním šetřením se jim pa-
chatele podařilo vypátrat. Jedná se o dvaašedesátiletého muže z Hav-
líčkobrodska, který uvedenou hotovost v bankomatu nalezl. Místo 
toho, aby peníze odevzdal, ponechal si je pro svoji potřebu. Případ 
policisté řeší ve zkráceném přípravném řízení. Muži za tento trestný 
čin hrozí trest odnětí svobody až na jeden rok.

Za volantem pod vlivem 
návykové látky

V úterý 20. prosince zastavili policisté při běžné silniční kontrole 
na ulici Truhlářská v Pacově osobní automobil Škoda Fabia, který 
řídil jednadvacetiletý muž. Policisté muže v rámci kontroly vyzvali 
k podrobení se testu na návykové látky. Tento test byl s pozitivním 
výsledkem na látku amfetamin. Policisté proto muži zakázali další 
jízdu a vyzvali ho k podrobení se lékařskému vyšetření. Lékařské 
vyšetření však mladík odmítl. Z výše uvedených důvodů policisté ce-
lou věc zaevidovali jako přestupek v dopravě, za což mladému řidiči 
ve správním řízení hrozí pokuta a zákaz činnosti spočívající v řízení 
motorových vozidel.

Řidič byl pod vlivem alkoholu

Nehoda na dálnici u Humpolce

Při nehodě zemřel řidič

Policisté z dopravního inspekto-
rátu v Havlíčkově Brodě zahájili 
úkony trestního řízení pro pode-
zření ze spáchání přečinu ohrože-
ní pod vlivem návykové látky, ze 
kterého je podezřelý osmatřiceti-
letý muž. Ten v sobotu 24. pro-
since kolem jednadvacáté hodiny 
jel s vozidlem Renault Laguna po 
Havlíčkově náměstí v Havlíčkově 
Brodě. Zde byl kontrolován Hlíd-
kou městské policie, která u něj 
provedla dechovou zkoušku, při 
které řidič nadýchal 2,55 promile 
alkoholu. Operační důstojník in-

tegrovaného operačního střediska 
na místo ihned vyslal policejní 
hlídku. Ta u muže provedla dal-
ší odborné měření na přítomnost 
alkoholu, kdy řidič nadýchal 
3,38 promile alkoholu. Policisté 
muže řádně poučili o možnosti 
lékařského vyšetření spojeného 
s odběrem krve, to však řidič ne-
požadoval. Dále řidiči na místě 
zadrželi řidičský průkaz, vysta-
vili mu potvrzení o jeho zadržení 
a zakázali mu další jízdu. 

 prap. Mgr. Stanislava Miláčková, 
 tisková mluvčí

V pátek 23. prosince došlo v do-
poledních hodinách na dálni-
ci k tragické dopravní nehodě. 
Oznámení o havárii vozidla na 
dálnici ve směru na Prahu na km 
84 přijali policisté před půl devá-
tou. Na místo ihned vyjely všech-
ny složky integrovaného záchran-
ného systému.

Sedmatřicetiletý řidič vozidla 
Renault byl při dopravní nehodě 
lehce zraněn. Policisté u něho 
provedli dechovou zkoušku, při 
které požití alkoholu u muže vy-

loučili.Na základě výsledků pr-
votního šetření vyplynulo, že ři-
dič vozidla dostal při jízdě smyk, 
vyjel mimo komunikaci, kde se 
automobil převrátil.

Ve vozidle kromě řidiče cestovalo 
ještě dítě, které utrpělo velmi váž-
ná zranění, kterým i přes veškeré 
úsilí zdravotníků svým zraněním 
podlehlo.Příčinu a veškeré okol-
nosti tragické dopravní nehody 
policisté dále prověřují.

 Jana Kroutilová, komisař

HAVLÍČKOBRODSKO – 
Včera krátce před dvaadvacátou 
hodinou přijali policisté inte-
grovaného operačního střediska 
Krajského ředitelství policie kra-
je Vysočina na lince tísňového 
volání 158 oznámení o dopravní 
nehodě, která se stala na silnič-
ním obchvatu v Havlíčkově Bro-
dě. Pětačtyřicetiletý řidič osobní 
vozidla Renault Thalia projížděl 
po silnici po silnici I/34 ve směru 
od Ždírce nad Doubravou smě-
rem na Havlíčkův Brod. V místě 
křižovatky se silnicí III/3441 při 
průjezdu levotočivou zatáčkou 
z dosud nezjištěných příčin vyjel 
částečně vpravo mimo komuni-
kaci, kde pravou částí vozidla 
narazil do kovových svodidel. Po 

nárazu se osobní automobil odra-
zil a ve smyku přejel přes silnici 
na travnatý svah. Poté se vozidlo 
přetočilo a střechou narazilo do 
vzrostlého stromu. Po nárazu do 
stromu osobní automobil skončil 
na střeše. Při dopravní nehodě se 
těžce zranil řidič, který svým zra-
něním na místě podlehl. V době 
nehody ve vozidle cestoval sám. 

Na místo události byly ihned po 
přijetí oznámení vyslány všechny 
složky integrovaného záchranné-
ho systému. Další okolnosti tra-
gické dopravní nehody šetří po-
licisté z dopravního inspektorátu 
Havlíčkův Brod.

 mjr. JUDr. Dana Čírtková, 
  tisková mluvčí

V podnapilém stavu napadl matku
Ve středu 21. prosince před pátou hodinou ránou přijali policisté 
integrovaného operačního střediska na tísňové lince 158 oznámení 
od třiapadesátileté ženy, že ji napadá její jednadvacetiletý syn. Celá 
událost se odehrála v jedné z obcí na Žďársku. Na základě ozná-
mení policisté z policejní stanice ve Velké Bíteši ihned vyjeli na 
místo události. Tam se spojili s oznamovatelkou, která policistům 
uvedla, že se její syn dostavil v podnapilém stavu do jejího domu 
a tam ji verbálně i fyzicky napadl. Policisté s mladým mužem pro-
vedli zkoušku na zjištění přítomnosti alkoholu v dechu, která byla 
pozitivní. Její hodnota dosahovala téměř 1,5 promile. Jelikož zde 
vznikla důvodná obava, že muž bude ve svém jednání i nadále po-
kračovat, policisté ho zajistili a převezli na protialkoholní záchyt-
nou stanici k vystřízlivění. Muž se v tomto případě bude zodpovídat 
z přestupku proti občanskému soužití, za což mu ve správním řízení 
hrozí pokuta.

Podvod na internetu
Policisté z obvodního oddělení ve Světlé nad Sázavou prověřují pří-
pad nedoručení zboží zakoupeného přes internet. Muž si již koncem 
září objednal CD přehrávač z Malaysie, ten mu však do dnešního 
dne nepřišel. Na inzertním portálu našel nabídku na přehrávač, na 
kterou reagoval a zboží objednal přes zprostředkovatelskou společ-
nost. Muž zakoupené zboží uhradil předem, kdy zaslal domluvenou 
částku na zahraniční účet. Přepravní společnost po nějaké době muže 
požádala, aby zaslal další fi nanční částku, z důvodu zadržení zásilky 
v cizině. Poškozený tedy na stejný účet zaslal další peníze. Na zahra-
niční účty celkem poukázal částku převyšující dvacet tisíc korun. Do 
současnosti ale žádné objednané zboží neobdržel. Dále muž zjistil, 
že internetový portál zprostředkovatelské společnosti zanikl. Proto 
se rozhodl celou věc oznámit na policii. Policisté po přijetí oznámení 
v případu zahájili úkony trestního řízení pro podezření ze spáchá-
ní přečinu podvodu. V případě dopadení pachatele a prokázání jeho 
viny, mu hrozí trest odnětí svobody až na dva roky.

Opilý řidič
Policisté z obvodního oddělení v Humpolci prováděli ve středu 21. 
prosince okolo desáté hodiny večer běžnou silniční kontrolu, při kte-
ré zastavili osobní automobil, jehož řidič byl pod vlivem alkoholu. 
Osmatřicetiletý řidič osobního automobilu Ford Galaxy řídil vozidlo 
přinejmenším z obce Vystrkov a dále pokračoval po ulici Okružní, 
kde ho u Central Trade Parku zastavili a kontrolovali policisté. Při 
silniční kontrole s řidičem provedli dechovou zkoušku na zjištění 
přítomnosti alkoholu, která byla pozitivní. Její výsledky i při opa-
kovaných měřených dosahovaly hodnot okolo 2,7 promile. Z tohoto 
důvodu policisté řidiči zakázali další jízdu a zadrželi mu řidičský prů-
kaz. Osmatřicetiletý muž se nyní bude zodpovídat z přečinu ohrožení 
pod vlivem návykové látky, za což mu v případě odsouzení hrozí trest 
odnětí svobody až na jeden rok a zákaz činnosti spočívající v řízení 
motorových vozidel.
 prap. David Linhart, 
 tiskový mluvčí

Přes uložený zákaz za volantem
Ze spáchání trestného činu je podezřelý jednadvacetiletý muž z Hav-
líčkobrodska, kterého policisté přistihli při řízení vozidla, i když to 
má zakázáno. V sobotu 24. prosince zastavili policisté před čtvrtou 
hodinou odpoledne v Chotěboři vozidlo Nissan, které jelo po ulici 
Tyršova. Při kontrole řidiče policisté zjistili, že má od začátku le-
tošního prosince vysloven zákaz činnosti spočívající v zákazu řízení 
všech motorových vozidel na dobu šesti měsíců. V další jízdě již 
řidič nesměl pokračovat. Muž je podezřelý ze spáchání přečinu ma-
ření výkonu úředního rozhodnutí, který policisté dále prověřují.

Poškození vozidla
Policisté pátrají po pachateli, který poškodil v Humpolci zaparko-
vané vozidlo a majiteli tak způsobil škodu přibližně patnáct tisíc 
korun. Ke spáchání činu došlo v pátek 23. prosince mezi poled-
nem a pátou hodinou večer. Automobil Škoda Octavia stál na ulici 
Hálkova mezi bytovými domy. Pachatel vozidlo poškodil vrypem 
do laku na blatníku. Místo činu policisté ohledali, zadokumentovali 
a provedli v lokalitě šetření. Dále zahájili úkony trestního řízení pro 
spáchání trestného činu poškození cizí věci. Po pachateli policisté 
pátrají.
 por. Bc. Jana Kroutilová, 
 tisková mluvčí

Nehoda si vyžádala jedno lehké zranění
Policisté z dopravního inspek-
torátu Havlíčkův Brod vyjížděli 
ve čtvrtek 29. prosince krátce 
před patnáctou hodinou vyšet-
řovat okolnosti dopravní neho-
dy, která se stala v katastru obce 
Krucemburk. 

Šestapadesátiletá řidička vozidla 
Škoda Octavia jela ve směru od 
obce Vojnův Městec směrem ke 
křižovatce se silnicí III/03713. 
Při průjezdu levotočivou zatáč-
kou spatřila protijedoucí vozi-
dlo Peugeot Partner, které řídil 
padesátiletý muž. Toto vozidlo 
jelo v opačném směru jízdy. 
Oba řidiči začali brzdit. Řidička 
vozidla Škoda přejela do proti-
směrné části komunikace, kde 

se čelně střetla s protijedoucím 
vozidlem Peugeot. Při doprav-
ní nehodě utrpěla spolujedoucí 
z vozidla Peugeot lehké zranění 
a z místa dopravní nehody byla 
odvezena vozidlem zdravotnic-
ké záchranné služby do nemoc-
nice v Novém Městě na Moravě. 
Ke zranění ostatních účastní-
ků nedošlo. Policisté provedli 
u obou řidičů dechové zkoušky 
s negativním výsledkem. Ohle-
dáním vozidel policisté zjistili, 
že na vozidle Škoda jsou užity 
zimní pneumatiky, ale hloubka 
dezénu nedosahuje ani na jed-
nom kole hranice čtyř milime-
trů. Na vozidle Peugeot byly 
užity rovněž zimní pneumatiky, 
avšak na zadní nápravě hloubka 

dezénu nedosahovala hranice 
čtyř milimetrů. Řidič osobního 
vozidla Peugeot navíc předložil 
neplatný řidičský průkaz, jehož 
platnost skončila letos v srpnu. 
Další okolnosti dopravní neho-
dy jsou předmětem šetření.

Zákon o provozu na pozemních 
komunikacích upravuje použití 
zimních pneumatik při jízdě na 
všech silnicích na území České 
republiky. Řidič je povinen na 
vozidle užít zimní pneumatiky 
v období od 1. listopadu do 31. 
března, pokud se na vozovce 
nachází souvislá vrstva sněhu, 
ledu či námraza nebo vzhledem 
k povětrnostním podmínkám lze 
takové jevy předpokládat. 

U motorových vozidel s ma-
ximální přípustnou hmotností 
nepřevyšující 3500 kg musí být 
zimní pneumatiky umístěny na 
všech kolech vozidla a hloubka 
dezénu hlavních dezénových 
drážek nebo zářezů musí být 
nejméně 4 mm. Vozidla s ma-
ximální přípustnou hmotností 
převyšující 3 500 kg musí mít 
zimní pneumatiky umístěny na 
všech kolech hnacích náprav 
s trvalým přenosem hnací síly. 
Hloubka hlavních dezénových 
drážek nebo zářezů musí být 
nejméně 6 mm.

 mjr. JUDr. Dana Čírtková,
  tisková mluvčí
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Ozvěny Vánoc v Brodě
Některé akce mají v Brodě  už mnohaletou tradici, jiné se teprve pokou-
šejí získat své příznivce. Např. tzv. Vánoce HB, které mnozí považují 
za adventní trhy, měly s trhem pramálo společného a s adventem ještě 
míň. Ve stáncích byl k dostání hlavně svařák a něco k jídlu, z vánoční-
ho zboží jen keramika a výrobky z ovčí kůže. Odpolední a podvečerní 
koncerty většinou málo známých (i rockových) skupin také zrovna ne-
lákaly, sledovalo je většinou jen pár diváků.

Doprovodný program sliboval šermířské souboje a ohňové show, ale 
nikde nebylo psáno, v kolik hodin. Organizátor měl představu, že pros-
tě lidé přijdou a stráví na náměstí celé odpoledne. Jenže většinou přišla 
jen hrstka diváků. A tak lze jen smeknout před uměním šermířů, kteří na 
kluzké dlažbě předváděli své souboje.

Na zakončení vánočních trhů na náměstí organizátor opět jako loni 
uspořádal 23. prosince večer ohňostroj, odpalovaný přímo v centru, 
od morového sloupu. Ten přilákal přecijen o něco více diváků, než celé 
čtrnáctidenní adventní trhy. 

K tradičnímu troubení koled na Štědrý den odpoledne se letos trubači 
opět vrátili na ochoz věže Děkanského chrámu. Tóny trumpet se nesly 
do daleka a zaplněné náměstí každou píseň odměnilo potleskem. Lidé 
se potkávali se známými, zdravili se a přáli si hezké Vánoce - troubení 
z věže je opravdu hezká tradice.

K brodským tradicím patří také už neodmyslitelně vánoční koncert Ja-
soně. Konal se jako vždy o prvním vánočním svátku ve zcela zaplněném 
Klášterním kostele sv. Rodiny. Letos pěvecký sbor nastudoval zaduma-
né i rozverné méně známé koledy z Valašska a zvolil k tomu i patřičné 
dobové oblečení. Na závěr si pak všichni zanotovali s Jasoněm ty nej-
známější české koledy. (text a foto: mal)

Vánoční setkání s koledami
Obyvatelé Michalovic se sešli na 
Štědrý den na návsi u vánočního 
stromku a zazpívali si koledy spo-
lečně s dětským sborem michalo-
vických dětí  pod vedením Jirky 
Vencovského. Hudební doprovod 
zajistila  kapela „DIXE 377“: Vlá-
ďa Hušek - trombon, Karel Klofáč 
- klarinet, Mirek Štampfer - trubka 
a  Miloš Přeček - tuba. Bubeník 
Míra Merunka  se postaral o kvalit-
ní nazvučení. K Vánocům nezbytně 
patří housle a proto posílil kapelu  
houslista Pepík Maurer. Nepřízeň 
počasí zmírnila děvčata místního 
ženského spolku Vlasta přípravou 
a rozdáním skleničky „svařáku“. 
Zpívání koled se vydařilo a všichni 
se těší na Štědrý den v roce 2017.
 Jab
 Foto:  Jan Kučera

Od neděle 18. prosince do úte-
rý 27. prosince 2016 probíhala 
v nově zrekonstruovaných pro-
storách bývalé školy ve Vatíně 
na Žďársku výstava s názvem 
„Bez stromečku nejsou Vánoce“. 
Jednalo se již o osmý ročník této 
oblíbené výstavy, kterou pořádá 
místní akční skupina Havlíčkův 
kraj o.p.s. s vítěznou obcí z mi-
nulého ročníku. Rozhodování 
návštěvníků nebylo vůbec jedno-
duché, vždyť si každý musel vy-
brat v konkurenci 22 stromečků 

pouze jeden. Návštěvníci ode-
vzdali celkem 351 hlasovacích 
lístků. Vítězem se stal stromeček 
z Mateřské školy Kamarád z No-
vého Veselí s počtem 62 hlasů, 
na druhém místě se umístil stro-
meček ze Sazomína s počtem 
48 hlasů a na třetím místě stro-
meček ze Světnova s počtem 43 
hlasů. Gratulujeme vítězné obci, 
děkujeme za účast všem ostat-
ním a budeme se těšit na 9. roč-
ník, který proběhne v roce 2017 
v Novém Veselí. (jah)

Obyvatelé Michalovic se tradičně setkávají na Štědrý den a zazpívají si koledy

Dětský sbor pod vedením Jirky Vencovského

Ženský spolek Vlasta podával svařák a teplý čaj

Kapela DIXI 377 zleva Vláďa Hušek, Mirek Štampfer, Karel Klofáč 
a Miloš Přeček. Posila houslista Pepík Maurer

školička KamarádSvětnovSazomín

Bez stromečku nejsou 
Vánoce 
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Přímo ve Vysočina Aréně sledovalo biatlonové divadlo za celé 4 závod-
ní dny na 120.000 tisíc fanoušků.

Po úvodním výstřelu závodu s hromadným startem. Ve zlatém dresu jel 
famózní Martin Fourcade, který byl v Novém Městě zlatý třikrát.

Vítězství si odnesl po fantastickém výkonu francouzský reprezentant 
Martin Fourcade. Potvrdila se role vládce v současném světovém biat-
lonu.

Čekání na český úspěch na domácích tratích se pomalu naplňoval. Kouka-
lová už střílela bezchybně a jela si o zlaté neděli pro jediné české zlato.

Maskoti biatlonových závodů v Novém Městě na Moravě.

Šéftrenér Ondřej Rybář vyhodnocuje jednu ze střeleb našich reprezen-
tantů.

Na závod s hromadným startem se připravovaly celkem tři české zá-
vodnice, Gabriela Koukalová, Veronika Vítková a Eva Puskarčíková.

Poslední ohlédnutí v cílové rovince. Český biatlonový svátek v Novém 
Městě na Moravě skončil pohádkově.

Na čtvrtém místě dojel náš závodník Ondřej Moravec. Dosáhl nejlepší 
mužský český výsledek ve Vysočina Aréně.

Gábina se jednou se netrefi la ve druhé střelbě a musela tak na jedno 
trestné kolo. Jenže běžecky se k vedoucím soupeřkám brzy zase vrátila, 
aby mohla bojovat o stupně vítězů.

V závěrečný den sledovalo závody v Novém Městě na Moravě 34 tisíc 
fanoušků. Celkem za čtyři dny Vysočina Arénu navštívilo rekordních 123 
500 diváků.

Zlatá předvánoční neděle pro Gábinu v Novém Městě na Moravě
Nové Město na Moravě (text/
foto: mac) - Třetí kolo Světového 
poháru v Novém Městě na Mora-
vě bylo oslavou sportu, oslavou 
biatlonu. Přineslo radost i smutek, 
pády i velká vítězství, nabídlo dra-
matické zápletky, představilo nové 
vycházející hvězdy a potvrdilo roli 
vládce Martina Fourcada. 
Čekání na český úspěch na domá-
cích tratích naplnila až v posledním 
závodě novoměstského programu 
biatlonistů Gabriela Koukalová, 
která vyhrála závěrečný závod žen 
s hromadným startem na 10 kilo-
metrů. Na své konto si připsala 
už čtrnácté vítězství ve Světovém 

poháru. Měla jen jednu chybu na 
střelnici, vedoucí závodnici seriá-
lu Němku Lauru Dahlmeierovou 
porazila o tři sekundy.
Nejdříve ale v nedělním biatlono-
vém programu závodů rozpoutali 
fandící peklo naši reprezentanti 
muži v 1. závodě s hromadným 
startem III. kola Světového pohá-
ru.Vysočina Arénu skvělým vý-
konem rozhicoval nejprve Ondřej 
Moravec a připravil tak následnou 
fi nálovou zlatou atmosféru pro 
triumfální jízdu Gabriely Kou-
kalové.Ondra obsadil v závodu 
s hromadným startem těsně čtvrté 
místo, když v boji o stupně vítě-

zů mu chyběly pouhé tři desetiny 
sekundy, o které zaostal za Rusem 
Antonem Babikovem. Moravec 
tak dosáhl nejlepší český mužský 
výsledek ve Vysočina Aréně. Ví-
tězství si odnesl famózní Martin 
Fourcade, který dosáhl novoměst-
ský zlatý hattrick.“Atmosféra byla 
neskutečná. V posledním kole 
jsem neslyšel vůbec žádný pokyn, 
snad jsem slyšel pouze vlastní 
dech. Diváci byli fantastičtí,” řekl 
v cíli Moravec.
O zlaté neděli, 18. prosince, se 
na poslední závod s hromadným 
startem postavily potom celkem 
tři české závodnice, Gabriela 

Koukalová, Veronika Vítková 
a Eva Puskarčíková. První jmeno-
vaná se už od samotného začátku 
držela v předních pozicích. Ty si 
upevnila také první bezchybnou 
střeleckou položkou. Jednou mi-
nula až ve druhé střelbě a mu-
sela tak na jedno trestné kolo. 
Jenže běžecky stále stačila svým 
soupeřkám. Poslední dvě kola 
zvládla Koukalová na výbornou 
a s čistým střeleckým kontem se 
neohroženě blížila ke svému vy-
sněnému cíli. Vyhrát domácí zá-
vod Světového poháru. 
Bylo to velké, strhující fi nále pro 
české fanoušky, kterých bylo v sa-

motném cílovém kotli na 22 tisíc. 
V cíli přivítala Gábinu naprosto 
ohlušující atmosféra, která se linu-
la ze všech koutů Vysočina Arény. 
Naprosto úžasné ovace dokonce 
dohnaly Koukalovou k slzám do-
jetí. Vždyť na medailový úspěch 
fanoušci čekali celé čtyři závodní 
dny. Až poslední den a poslední 
závod se to konečně povedlo. Ga-
briela Koukalová získala ve Vyso-
čina  Aréně jedinou českou medai-
li, zlatou. V průběžné klasifi kaci 
Světového poháru se posunula na 
třetí místo. Další dvě české závod-
nice Veronika Vítková a Eva Pus-
karčíková měly tři střelecké chyby 

a skončily na šestnáctém a sedm-
náctém místě.

„Byl to můj nejvíce emotivní závod 
v kariéře. Před závodem jsem byla 
hodně nervózní. Měla jsem velkou 
podporu diváků. Moc jim za to dě-
kuji. Bylo to snad pro mě větší než 
olympiáda,“ řekla po slavnostním 
vyhlášení se slzami v očích Kou-
kalová, která se s dojetím objala se 
svou maminkou, bývalou výbornou 
běžkyní na lyžích.

Naše videa přímo ze závodů mů-
žete vidět na našich fb stránkách 
novin: www.facebook.com/tyde-
nikcestavysocinou
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Kam za kulturou 
ve dnech 3. 1.–10. 1. 2017

HAVLÍČKŮV BROD
středa 4.1. v 19 h. - Komorní recitál
M. Mašlanové (housle) a K. Košťálové (klavír), St. radnice
čtvrtek 5.1. od 17 h. - bioenergetická aj. cvičení
s M. Jelínkem v MC Zvoneček
pátek 6.1. od 9,30 h. - 1. konverzace v angličtině
s hlídáním dětí - v MC Zvoneček
sobota 7.1. 13 h. - Patchwork
odpolední klub v MC Zvoneček
neděle 8.1. 15 h. - Sněhová královna
pohádka loutkářského souboru Kráťa, v AZ centru
pondělí 9.1. od 18 h. - Jemen
zřítelnice oka Mohamedova - S. Ryvolová, sál St. radnice
pondělí 9.1. 17-18 h. - Bubnování
aktivní hra na bubny djembe v MC Zvoneček
pondělí 9.1. 18,30-19,30 h. - Muzikoterapie
relaxace s živou hudbou v MC Zvoneček
úterý 10.1. 17,30-19 hod. - OSHO meditace
a techniky na uvolnění mysli - každé úterý v MC Zvoneček
HUMPOLEC
středa 4.1. 17 h. - Přírodou Peru - Andy
Věda v muzeu - K.aP. Bezděčkovi - výst.sál na Dolním nám.
středa 4.1. 20 h. - Adele
koncert z Royal Albert Hall - v kině

HAVLÍČKŮV BROD
Hana Rysová - Zastavený čas - 16.12.2016 - 29.1.2017
retrospektivní výběr fotografi í v Galerii výtvarného umění
Zpívánky Kornélie Němečkové - 9.12.2016 - 29.1.2017      v Galerii 
výtvarného umění
Egyptské podzemí podruhé - podzemí Muzea Vysočiny po čtyřech 
letech doplněno novými objekty, malbami a vizuálními efekty. Do 
3.10.2017
Karel Havlíček Borovský - život a odkaz - stálá expozice
v Muzeu Vysočiny v Havlíčkově domě
HUMPOLEC
Pel - mel Jany Maršíkové - obrázky malované horkým voskem 
v Městské knihovně, od 9.1. do 27.1.
CHOTĚBOŘ
Obrázky z přírody Chotěbořska - fotografi e H. Boháče, v knihovně 
od 6.1. do 17.2.
LIPNICE NAD SÁZAVOU
Rozhledy – inspirace krajinou. Nová stálá expozice o historii a sou-
časnosti výchovy v přírodě v okolí hradu. 
PŘIBYSLAV
Nejoriginálnější adventní věnec - výstavní síň Kurfürstova domu do 
6.1.2017
Nad Betlémem vyšla hvězda - tradiční výstava papírových betlémů 
v městském muzeu v Kurfürstově domě do 6.1.17
SVĚTLÁ NAD SÁZAVOU
Poznávej se - interaktivní výstava science centra iQLANDIA Liberec 
- Společenský dům do 6.1.2017

Klub českých turistů Havlíčkův Brod zve

Pojďte s námi na výšlap
středa 4.1. - Z Plovárenské
Odchod od hřiště v Plovárenské ul. v 10.00 hod. Trasa 10 km.
Vedou: J. Bredová a B. Megelová
sobota 7.1. - Přes Jarošův kopec
Odjezd vlakem v 7.49 hod. do Ronova n. S. Trasa 10 km. 
Vede: V. Grodlová
úterý 10.1. - Okolo Voplakalova mlýna
Odjezd vlakem v 8.51 hod. do Perknova. Trasa 8 km. 
Vedou: Špačkovi
www.kct-havlickuvbrod.webnode.cz                

Melancholický Petrkov
Kdykoli slyšíme Petrkov, jako 
bychom slyšeli jméno Reynek. 
Přesněji: Bohuslav, Jiří a Daniel. 
Připojme ještě Suzanne Renaud, 
aby byl výčet kompletní. Kdysi 
se mi přihodilo, že při vyslovení 
názvu bydliště Havlíčkův 
Brod přišla neprodleně replika        
Petrkov.  Jenomže stále platí 
neúprosné čas dal, čas vzal. 
Dozněly kroky. Reynkovi, to je 
minulost. Stále živá, inspirativní, 
plná doutnajících jisker v popelu, 
který nikdy zcela nevyhasne, 
ačkoli představitelé hlavních 
rolí již opustili jeviště a scéna 
zůstala prázdná. Nikoli však 
zapomenutá. 
O drobné oživení se přičinili 
fotograf Vladimír Kunc a básník  
Milan Sochora. První původem, 
druhý stále petrkovský. Obrazně 
řečeno, Sochorovy první krůčky na 
poli literárním i výtvarném vedly 
přes Reynkův dvůr. Jaké to vzory, 
jací učitelé! Zmíněné oživení 
představuje půvabná publikace se 
symbolickým názvem PETRKOV 
...čas po odletu vlaštovek 
(2016, vydal Foto Kunc, 60 
str.) Odešli hlavní protagonisté, 

Petrkov však zůstává. Zůstávají 
stopy Reynkových. Nejen 
v paměti lidí. Sérií fotografi í 
dokumentuje Kunc prostředí 
jejich domova. Místa, jimiž 
procházeli, na jejichž vzhledu 
se možná podíleli. Ta trochu 
melancholická představa vyzařuje 
z většiny snímků. Podzim, zima. 
Nádherný vysočinský podzim 
se všemi poetickými atributy, 
s odletem vlaštovek, spadaným 
listím, jímavou vodní hladinou, 
mlhavou krajinou, zadumaným 
klidem alejí. A zima, jak ji známe 
z posledních let. Taková náladová, 
proměnlivá, ohleduplná. K tomu 
několik snímků z interiéru domu 

Reynkových. Přesto prosvítají 
i jasnější momenty. Kunc fotograf, 
jak jej známe z řady dosavadních 
fotografi ckých publikaci, je 
znamenitý dokumentarista, 
publikace o Vysočině nebo některé 
kalendáře však posouvají jeho 
tvůrčí limit do podstatně širších 
perspektiv. Z „petrkovských“ 
fotografi í to dokazuje třeba 
fotografi e domu a spadaného 
listí. Zda však nezaujme drobný 
detail: Bedýnka s posbíranými 
jablky. Zda se nezrodí představa, 
kdo jablka posbíral. Další 
Kuncovou předností je smysl pro 
zachycení kontrastu. Bílá zeď, 
v pozadí bílé obrysy Reynkova 

domu, již téměř holé podzimní 
stromy, celkově ponurá nálada – 
a výrazně barevná lavička u zdi.  
Zase se rodí představa. Kdo na ní 
sedával? Takových emotivních 
záběrů nalezneme v publikaci 
víc. Svým způsobem je to kniha 
o podzimu. O podzimu v přírodě, 
o podzimu v lidech. Skoro 
dojemná, ale nikoli smutná. Jako 
kdyby platilo nejen čas dal, čas 
vzal, jako kdyby ve stejné míře 
platilo optimističtější čas vzal, 
čas dá.

Kniha Petrkov ...čas po odletu 
vlaštovek je doplněna průzračnými   
verši Milana Sochory, nepochybně 
inspirovanými důvěrnou znalostí 
prostředí. Účelně korespondují 
s atmosférou fotografi ckých 
záběrů: ...//potápí se jak loďka 
postupně nabírající vodu//
padá listí//další list//podzim// . 
Kniha o kráse podzimu a (také 
o podzimu v lidech, třebaže na 
snímcích scházejí) je doprovozena 
základními informacemi o obou 
tvůrcích. fu    

VÝSTAVA  NA  ZÁVĚR
S kalendářním koncem roku končí 
také rok Karla Havlíčka Borov-
ského. Před 165 roky byl KHB 
odvezen do Brixenského vyhnan-
ství. V průběhu roku se konala 
řada vzpomínkových akcí. Protože 
Havlíčka stále šlechtí vedle jeho 
uvědomělého češství a statečných 
občanských postojů především 
jeho literární dílo, jako nejpodstat-
nější se jevily dvě akce literárního 
charakteru s trvalejší platností. 
Zásluhou Okrašlovacího spolku 
Budoucnost a Tiskáren Havlíčkův 
Brod se dostalo do rukou čtenářů 
nádherné vydání Havlíčkových 
Epigramů, proti řadě dřívějších 
vydání obohacené o Havlíčkovy 
překlady.  

Výrazný podíl na oslavách a s nimi 
spojených akcích měl Syndikát no-
vinářů Vysočiny, reprezentovaný 
především agilním havlíčkobrod-
ským novinářem Janem Klimen-
tem. Již třetí ročník celostátní 
literární soutěže Epigram 2016, 
pořádaný v pětiletých  interva-
lech, vyvrcholil vydáním sborníku 
Epigram 2016, souboru epigramů 
Havlíčkových následovníků. Sbor-
ník je doplněn bohatým havlíč-
kovským materiálem, dokazujícím 
popularitu vysočinského rodáka 
v celé republice. Zejména Kutná 
Hora využívá jeho odkazu vskutku 
bohatě.

Některé epigramy ze soutěže se do-
čkaly ilustrace a získaly charakter 

kreslených  vtipů. Jejich tvůrcem 
je renomovaný kreslíř Pavel Rak, 
který ve zralém věku našel útočiště 
na Vysočině.  Právě Rakovy kres-
lené vtipy se podílely na vyvrcho-
lení a uzavření Havlíčkova roku 
výstavou pod patronací Syndikátu 
novinářů Vysočiny, jejíž vernisáž 
proběhla ve vstupním prostoru 
vinárny Vinum missae na havlíč-
kobrodském  náměstí. Za přítom-
nosti hostů, mezi nimiž nescházela 
poslankyně parlamentu České re-
publiky Jana Fischerová, byly uve-
deny Rakovy ilustrace ze sborníku 
Epigramy.  Následující bohatou 
debatou byl Havlíčkův rok uzavřen. 
Neformálně samozřejmě pokračuje 
nejen zmíněnou výstavou. Přede-
vším skutečností, že Havlíčkovo 

dílo je mezi lidmi živé a stále velice 
aktuální, což je již u jeho generač-
ních druhů poměrně vzácné.Pavel 
Rak je autorem ilustrací k mnoha 
knihám, ilustroval učebnice cizích 
jazyků,  podílel se na tvorbě  kres-
lených fi lmů. S Večerníčky, na nichž 
pracoval, se televizní diváci stále 
příležitostně setkávají.  Svými kres-
lenými vtipy obohacoval Pavel Rak 
stránky  časopisů. V současnosti na-
jdeme kreslené vtipy na stránkách 
novin a časopisů pouze výjimečně. 
Skutečně těžko vzpomenout, kdy 
v Čechách nevycházel celoplošně 
dostupný humoristický či satirický 
časopis, což je zajisté škoda. Úsmě-
vů není nikdy dosti. Už proto je sku-
tečně pohodové navštívit výstavu 
Rakových kreseb.         (fu)

Čtvrtek 5.1.2017  K Betlému v Kalištích
Odjezd od  pošty v 6,50 hod. Délka trasy: 6 + 3 km
Trasa: Kaliště -  Holušice - Speřice - Radostín - Jiřice
odjezd z Jiřic  v 9.17 hod. a nebo pěšky do Humpolce.
Vede: O. Starý

Turisté Humpolec zvou na pochod
Svázané ruce, motiv na obálce 
(kresba Magdaleny Sawické), mají 
korespondovat s obsahem nejno-
vější básnické sbírky  HLAVNĚ 
ZACHRAŇ SEBE (vydal Jan Těs-
nohlídek ml.,  JT‘s nakladatelství, 
Krucemburk, 2016, 45 str.). Vyda-
vatel, jemuž je Krucemburk domo-
vem,  je zároveň autorem a domova 
vzpomíná i v jedné působivé básni. 
Nutno však poznamenat, že symbo-
lika svázaných rukou netvoří zcela 
přesnou rovnoběžku obsahu, jehož 
linie je komplikovanější,  také však 
střízlivější, méně tristní.

Po sbírce Násilí bezu předsudků, 
která kdysi získala Cenu Jiřího Or-
tena, ale pochopitelně nesla zřetel-
né stopy nevyhraněnosti, následo-
valy podstatně komplexnější sbírky 
Rakovina a Ještě je co ztratit, a no-

velka ADA. Ve sbírce Hlavně za-
chraň sebe se Jan Těsnohlídek ml. 
představuje již jako vyzrálý tvůrce 
s osobitým básnickým rukopisem. 
Pouze ojediněle a poměrně účel-
ně přetrvávají dřívější razantnější 
přístupy, nejsou to však již snahy 
o bravurní slovní komponenty, verš 
dostává účelný charakter, směřující 
k posílení konkrétně koncipované 
básnické výpovědi. 

Úvodní Báseň plná naděje je sym-
patickým paprskem, prosvítajícím 
celou sbírkou, která jinak prozra-
zuje především znepokojení nad 
současnými neduhy světa,  pro-
růstajícími společenskými poměry, 
nad závějemi nejistot, osamělosti, 
prázdnoty, planosti a bezútěšnosti. 
Jalové perspektivy jsou svíčkou, 
která příliš mnoho jasu nevydá, 

toho si je básník Těsnohlídek dob-
ře vědom. Reaguje v širších sou-
vislostech, hledá, nabízí obecnější 
řešení, pokouší se odkrýt podstatu 
běžných problémů, dává svým ver-
šům licenci naděje. Tím se kruh 
charakteristiky sbírky uzavírá. 
Jednotlivé básně jsou koncipovány 
jako drobné životní příběhy, vytvá-
řejí souvislou strukturu znepokoje-
ní, ale nutno podotknout, že básník 
stojí pevnýma nohama na zemi. 
Stroze a  věcně konstatuje. Nelká, 
nehořekuje. Jestliže  jedna z básní 
nese název Nikomu neublížit, je 
v podstatě vystižením celoplošné 
koncepce sbírky. Novým a potě-
šitelným prvkem Těsnohlídkovy 
poezie je sice nepříliš zřetelná, ale 
prakticky všudypřítomná struna 
optimismu – a zase jsme u naděje, 
ačkoli občas probleskne skeptická 

nota (Jaký jsme byli, Sami). Za 
zmínku stojí báseň Poslední kytky 
pro Milana Kozelku (jednu jeho 
sbírku Těsnohlídek kdysi vydal). 
Mladí básníci – a nejen básníci 
– se mohou upínat  ke svým vzo-
rům, aniž by je napodobovali či 
dokonce plagovali.  Neobyčejně 
přímočará a nekompromisní Ko-
zelkova tvorba zajisté Těsnohlídka 
inspiruje a motivuje, vede jej k re-
álnému pohledu na okolní svět, ke 
zřetelnému hledání otevřenějších 
obzorů. Oba hrají podle stejných 
not, ale na odlišné nástroje. Sbírka 
Hlavně zachraň sebe naznačuje, 
že Jan Těsnohlídek ml. našel svou 
stezku současnými nepříliš útěšný-
mi, alibistickými a mnohdy značně 
zaplevelenými lány současné české 
poezie. Soudím, že vykročil správ-
ným směrem. (fu)   

TĚSNOHLÍDKOVA  PÁTÁ

Po stopách malíře J. Zrzavého
Na konci prosince jsme absol-
vovali poslední turistický výšlap 
roku 2016. Vydali jsme se po sto-
pách malíře Jana Zrzavého. Na 
zastávce u mléčných lahůdek se 
nás sešlo 13 turistů. Počasí bylo 
celkem slušné na dopolední pro-
cházku, teplota kolem nuly a úpl-
né bezvětří. Vystoupili jsme na 
autobusové zastávce Květinov, 
kde nás čekaly dvě kamarádky 
a tak nás bylo celkem 15. Vedou-
cí Marie Koutová nás seznámila 
s trasou a my se vydali na cestu 
směrem k lesu a rybníku Abrhám, 
který byl touto dobou vypuštěný. 
Prošli jsme vesnicí Bezděkov 
a na malém odpočívadle za vsí 

nás pohostila Evička Ulrychová. 
Měla totiž narozeniny a také vý-
borné žloutkové věnečky. Evče 
jsme popřáli hlavně zdraví, hod-
ně ušlých kilometrů, zazpívali 
zdravici a ochutnali věnečky. Po 
chvilce odpočinku jsme pokračo-
vali dál cestou kolem Perlového 
potoka až do Krásné Hory. Tady 
jsme si prohlédli dům příbuzných 
Marie Koutové, starou dřevěnou 
zvonici s márnicí a pokračovali 
dál ze vsi ke hřbitovu. Na hřbitov 
se musí projít krásnou alejí z tújí. 
Pokračovali jsme kolem hřbito-
va lesní cestou po loukách až ke 
krásně zrekonstruovanému Dol-
nímu mlýnu. K němu vede ces-

tička po lávce přes Perlový potok. 
Dřevěná lávka byla ale namrzlá 
a klouzala jako po mýdle. Přechá-

zeli jsme po jednom a díky chatr-
nému zábradlí a vydatné pomoci 
ostatních jsme všichni šťastně 

tuto překážku zdolali. Prohlédli 
jsme si Dolní mlýn a pokračova-
li dál k Okrouhlici, rodišti malíře 
Jana Zrzavého, vzdálenému asi 
2 km. Kolem půl jedenácté jsme 
byli na místě. Malíř a básník Jan 
Zrzavý se narodil v roce 1890 
v Okrouhlici v místní škole, kde 
jeho otec pracoval jako řídící 
učitel. Nejdůležitější obrazy jeho 
českých krajin vznikaly ve dva-
cátých a třicátých letech. Okolní 
vesnice kolem Okrouhlice byly 
častým cílem jeho procházek. Jan 
Zrzavý zemřel v roce 1977 v Pra-
ze a je pochován v Krucemburku, 
rodném městě svého otce. Po pro-
hlédnutí školy se několik turistů 

vydalo na vlak v 11.27 hodin do 
Havlíčkova Brodu, odtud pak ve 
12.10 autobusem do Humpolce 
a ve 12.45 hodin jsme byli doma. 
Ostatní turisté se ještě v Okrouh-
lici zdrželi a jeli později.

Byl to velice zajímavý, hezký 
a poučný výšlap. Počasí nám přá-
lo a my jsme měli tu čest se projít 
rodným krajem malíře a básníka 
Jana Zrzavého a udělat si pro-
cházku v jeho stopách. Všem 
turistům přejeme hodně zdraví 
a štěstí v novém roce 2017 a brzy 
zase na viděnou!

 (Turisté Humpolec/mac)
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Úterý 3. 1.

05:15 Etiketa
05:30 Události v regionech
05:59 Studio 6
09:00 Láska na inzerát
09:30 Stařeček vavříny vídeňské 

slávy ověnčený aneb 
Zpronevěra

10:20 Miroslav Donutil v Lucerně
12:00 Zprávy ve 12
12:20 Předpověď počasí, Spor-

tovní zprávy, Události v 
regionech plus

12:30 Soudkyně Amy II
13:15 Kufr
14:15 Legendy televizní zábavy
15:15 Kojak
16:05 Hubert a Staller IV
16:55 Cestománie
17:30 AZ-kvíz
18:00 Události v regionech
18:25 Kde domov můj?
18:55 Události za okamžik a 

počasí
19:00 Události
19:50 Branky, body, vteřiny
20:00 Dobrodružství krimina-

listiky
20:55 Hercule Poirot
22:39 Výsledky losování Šťast-

ných 10 a Euromiliony
22:40 Motiv IV
23:25 Místo činu - Schimanski
01:05 AZ-kvíz
01:30 Bolkoviny

08:55 Hokej: MS U20 2017 
Kanada

10:55 Sport ve světě
11:45 Volejbalový magazín
12:05 Panorama
12:25 Sportovní zprávy
12:55 Magazín SP v akrobatickém 

lyžování
13:25 Předsilvestrovská show 

2016
13:55 Skoky na lyžích: Turné čtyř 

můstků 2017 Rakousko
15:35 Motorismus: Dakarské 

ozvěny 2017
16:05 Svět motorů: Nový český 

tým v MS motokrosu 
16:15 Svět motorů: Kočka CUP
16:25 Svět motorů: Kočka cup
16:40 Hokej: BK Mladá Boleslav 

- HC Dynamo Pardubice
19:00 Hokej: HC Kometa Brno - 

HC Sparta Praha
22:00 Motorismus: Dakarské 

ozvěny 2017

09:10 Ulice (3156)
10:00 To nevymyslíš
11:05 Co na to Češi
11:50 Tescoma s chutí
12:00 Polední Televizní noviny, 

Sportovní noviny, Počasí
12:30 Dva a půl chlapa X (16)
12:55 Krok za krokem VI (2)
13:15 Ordinace v růžové zahradě 

(62)
14:20 Mentalista III (4)
15:10 Mentalista III (5)
16:00 Námořní vyšetřovací služba 

VI (25)
16:57 Odpolední Počasí
17:00 Odpolední Televizní noviny, 

Sportovní noviny
17:25 Dva a půl chlapa X (17)
17:45 Co na to Češi
18:35 Ulice (3157)
19:30 Televizní noviny, Sportovní 

noviny, Počasí
20:20 Signál
22:30 Stalker (11)
23:20 Zákon a pořádek: Útvar pro 

zvláštní oběti XVI (3)

09:05 M.A.S.H (47)
09:40 Castle na zabití (7)
10:35 Rosamunde Pilcher: Nad 

oblaky
12:20 Polední zprávy
12:30 Siska VI (13)
13:45 Komisař Rex (7)
14:45 Castle na zabití (8)
15:40 Hádej, kdo jsem!
16:45 Odpolední zprávy
17:00 Soudní síň
17:50 Prostřeno!
18:55 Zprávy FTV Prima
19:25 Krimi zprávy
19:40 Divácké zprávy
19:55 TOP STAR
20:15 Maigret klade past
21:55 TOP STAR magazín
23:05 Manželská lest

08:40 Soudkyně Barbara
09:50 Nebezpečné vztahy
11:05 Klenot.TV
11:35 Soudkyně Barbara
13:05 Doktor z hor (13)
14:15 Soudkyně Barbara
15:35 Česká tajenka
16:10 Popelka
17:10 Soudkyně Barbara
18:30 Naše zprávy
18:55 Naše zprávy krimi
19:15 Nebezpečné vztahy
20:15 Zákon a pořádek: Útvar pro 

zvláštní oběti
21:55 Aféry - neuvěřitelné životní 

příběhy

Středa 4. 1.

05:15 Etiketa
05:30 Události v regionech
05:59 Studio 6
09:00 Kojak
09:50 Hubert a Staller IV
10:40 Babička
11:05 Dobrodružství krimina-

listiky
12:00 Zprávy ve 12
12:20 Předpověď počasí, Spor-

tovní zprávy, Události v 
regionech plus

12:30 Soudkyně Amy II
13:15 Galashow 60
14:20 Legendy televizní zábavy
15:15 Kojak
16:05 Hubert a Staller IV
17:00 Cestománie
17:30 AZ-kvíz
18:00 Události v regionech
18:25 Kde domov můj?
18:55 Události za okamžik a 

počasí
19:00 Události
19:50 Branky, body, vteřiny
19:59 Losování Sportky a Šance
20:00 Pošta pro tebe - speciál
21:25 DoktorKA
22:19 Výsledky losování Šťast-

ných 10
22:20 Díky za každé nové ráno
00:05 Kriminalista
01:05 AZ-kvíz
01:30 Kde bydlely princezny

08:00 Panorama
08:30 Motorismus: Dakar 2017
09:00 Hokej: HC Kometa Brno - 

HC Sparta Praha
11:40 Téma pro hosty ČT Sport
12:05 Panorama
12:25 Sportovní zprávy
12:50 BBV po 25 letech
13:10 Skoky na lyžích: Turné čtyř 

můstků 2017 Rakousko
13:55 Skoky na lyžích: Turné čtyř 

můstků 2017 Rakousko
16:30 Lyžování: Předsilvestrovská 

show 2016
17:00 Klasické lyžování: Vasa-

loppet Čína 2017
18:05 Motorismus: Dakarské 

ozvěny 2017
18:35 Basketbal: ZVVZ USK 

Praha - Famila Schio
20:45 Sport v regionech: Legendy 

bojují společně
21:00 Hokej: MS U20 2017 

Kanada

08:50 Novashopping
09:10 Ulice (3157)
10:00 To nevymyslíš
11:05 Co na to Češi
11:50 Tescoma s chutí
12:00 Polední Televizní noviny, 

Sportovní noviny, Počasí
12:30 Dva a půl chlapa X (17)
12:55 Krok za krokem VI (3)
13:15 Ordinace v růžové zahradě 

(63)
14:20 Mentalista III (6)
15:10 Mentalista III (7)
16:00 Námořní vyšetřovací služba 

VII (1)
16:57 Odpolední Počasí
17:00 Odpolední Televizní noviny, 

Sportovní noviny
17:25 Dva a půl chlapa X (18)
17:45 Co na to Češi
18:35 Ulice (3158)
19:30 Televizní noviny, Sportovní 

noviny, Počasí
20:20 Výměna manželek VII
21:30 Námořní vyšetřovací služba 

XII (17)

08:10 M.A.S.H (47)
09:05 M.A.S.H (48)
09:40 Castle na zabití (8)
10:35 Rosamunde Pilcher: Kou-

zelné léto
12:20 Polední zprávy
12:30 Siska VI (14)
13:45 Komisař Rex (8)
14:45 Castle na zabití (9)
15:40 Hádej, kdo jsem!
16:45 Odpolední zprávy
17:00 Soudní síň
17:50 Prostřeno!
18:55 Zprávy FTV Prima
19:25 Krimi zprávy
19:40 Divácké zprávy
19:55 TOP STAR
20:15 Karel Gott 2014
21:35 Show Jana Krause

08:50 Soudkyně Barbara
10:00 Nebezpečné vztahy
11:10 Klenot.TV
11:40 Soudkyně Barbara
13:05 Doktor z hor (14)
14:15 Soudkyně Barbara
15:35 Česká tajenka
16:10 Popelka
17:10 Soudkyně Barbara
18:30 Naše zprávy
18:55 Naše zprávy krimi
19:15 Nebezpečné vztahy
20:15 Kdo to ví?
21:30 Aféry - neuvěřitelné životní 

příběhy
22:30 Takhle si tu žijeme

Čtvrtek 5. 1.

05:15 Etiketa
05:30 Události v regionech
05:59 Studio 6
09:00 Kojak
09:50 Hubert a Staller IV
10:45 Zajíci v pytli
12:00 Zprávy ve 12
12:20 Předpověď počasí, Spor-

tovní zprávy, Události v 
regionech plus

12:30 Soudkyně Amy II
13:15 Ještě jednou Galashow 60
14:15 Legendy televizní zábavy
15:15 Kojak
16:05 Hubert a Staller IV
17:00 Cestománie
17:30 AZ-kvíz
18:00 Události v regionech
18:25 Kde domov můj?
18:55 Události za okamžik a 

počasí
19:00 Události
19:50 Branky, body, vteřiny
20:00 Škoda lásky
21:25 Šejdrem
22:54 Výsledky losování Šťast-

ných 10
22:55 Komisař Moulin
00:25 AZ-kvíz
00:55 Banánové rybičky
01:25 Zpráva o sešlosti

08:35 Motorismus: Dakar 2017
09:05 Hokej: MS U20 2017 

Kanada
11:05 Skoky na lyžích: Turné čtyř 

můstků 2017 Rakousko
12:05 Panorama
12:25 Sportovní zprávy
12:50 Sport v regionech
13:05 Klasické lyžování: ČEZ 

Bedřichovský Night Light 
Marathon

13:20 Olympijský magazín
13:45 Skateboarding: Skate of 

Mind II
14:05 Biatlon: SP 2016/17 

Německo
15:40 Magazín SP v alpském 

lyžování
16:10 Motorismus: Dakarské 

ozvěny 2017
16:40 Skoky na lyžích: Turné čtyř 

můstků 2017 Rakousko
18:15 Hokej: MS U20 2017 

Kanada
20:10 Biatlon: SP 2016/17 

Německo
21:45 Sportovní zprávy
22:05 Motorismus: Dakarské 

ozvěny 2017

09:10 Ulice (3158)
10:00 Výměna manželek VII
11:05 Co na to Češi
11:50 Tescoma s chutí
12:00 Polední Televizní noviny, 

Sportovní noviny, Počasí
12:30 Dva a půl chlapa X (18)
12:55 Krok za krokem VI (4)
13:15 Ordinace v růžové zahradě 

(64)
14:20 Mentalista III (8)
15:10 Mentalista III (9)
16:00 Námořní vyšetřovací služba 

VII (2)
16:57 Odpolední Počasí
17:00 Odpolední Televizní noviny, 

Sportovní noviny
17:25 Dva a půl chlapa X (19)
17:45 Co na to Češi
18:35 Ulice (3159)
19:30 Televizní noviny, Sportovní 

noviny, Počasí
20:20 Taková normální rodinka
22:05 Od kolébky do hrobu

09:05 M.A.S.H (49)
09:40 Castle na zabití (9)
10:35 Rosamunde Pilcher: Kde 

začala láska
12:20 Polední zprávy
12:30 Siska VI (15)
13:45 Komisař Rex (9)
14:45 Castle na zabití (10)
15:40 Hádej, kdo jsem!
16:45 Odpolední zprávy
17:00 Soudní síň
17:50 Prostřeno!
18:55 Zprávy FTV Prima
19:25 Krimi zprávy
19:40 Divácké zprávy
19:55 TOP STAR
20:15 Deset malých černoušků 

(1/2)
22:00 Pouto s vrahem

08:45 Soudkyně Barbara
09:50 Nebezpečné vztahy
11:05 Klenot.TV
11:35 Soudkyně Barbara
13:05 Doktor z hor (15)
14:15 Soudkyně Barbara
15:35 Česká tajenka
16:10 Popelka
17:10 Soudkyně Barbara
18:30 Naše zprávy
18:55 Naše zprávy krimi
19:15 Nebezpečné vztahy
20:15 Tajemství chrámu křišťálo-

vých lebek
22:10 Aféry - neuvěřitelné životní 

příběhy

Pátek 6. 1.

05:15 Etiketa
05:30 Události v regionech
05:59 Studio 6
09:00 Kojak
09:50 Hubert a Staller IV
10:40 Matematika
11:05 Walda
12:00 Zprávy ve 12
12:20 Předpověď počasí, Spor-

tovní zprávy, Události v 
regionech plus

12:30 Soudkyně Amy II
13:15 Pošta pro tebe - speciál
14:40 Tak neváhej a toč speciál
15:25 Útěk ze seriálu
16:55 Cestománie
17:30 AZ-kvíz
18:00 Události v regionech
18:25 Kde domov můj?
18:55 Události za okamžik a 

počasí
19:00 Události
19:50 Branky, body, vteřiny
20:00 Četníci z Luhačovic: Pytláci
21:25 13. komnata Jana Nedvěda
21:54 Výsledky losování Šťast-

ných 10
21:55 Všechnopárty

09:00 Motorismus: Svět motorů
09:35 Olympijský magazín
10:00 Skeleton: SP 2016/17 

Německo
11:00 Panorama
11:30 Skeleton: SP 2016/17 

Německo
12:30 Magazín SP ve snowbo-

ardingu
13:00 Magazín SP v alpském 

lyžování
13:30 V šachu
14:05 Biatlon: SP 2016/17 

Německo
15:40 Boby: SP 2016/17 Německo
16:10 Motorismus: Dakarské 

ozvěny 2017
16:40 Skoky na lyžích: Turné čtyř 

můstků 2017 Rakousko
19:25 Rychlobruslení: ME 2017 

Nizozemsko
19:40 Rychlobruslení: ME 2017 

Nizozemsko
21:00 Hokej: Buly
21:50 Motorismus: Dakarské 

ozvěny 2017
22:15 Motorismus: Dakar 2017

05:55 Snídaně s Novou
08:50 Novashopping
09:10 Ulice (3159)
10:00 To nevymyslíš
11:05 Co na to Češi
11:50 Tescoma s chutí
12:00 Polední Televizní noviny, 

Sportovní noviny, Počasí
12:30 Dva a půl chlapa X (19)
12:55 Krok za krokem VI (5)
13:15 Ordinace v růžové zahradě 

(65)
14:20 Mentalista III (10)
15:10 Mentalista III (11)
16:00 Námořní vyšetřovací služba 

VII (3)
16:57 Odpolední Počasí
17:00 Odpolední Televizní noviny, 

Sportovní noviny
17:25 Dva a půl chlapa X (20)
17:45 Co na to Češi
18:35 Ulice (3160)
19:30 Televizní noviny, Sportovní 

noviny, Počasí
20:20 Pozdravy ze spermabanky
22:10 Světová invaze

09:05 M.A.S.H (50)
09:40 Castle na zabití (10)
10:35 Rosamunde Pilcher: Láska 

jejího života
12:20 Polední zprávy
12:30 Siska VI (16)
13:45 Komisař Rex (10)
14:45 Castle na zabití II (1)
15:40 Hádej, kdo jsem!
16:45 Odpolední zprávy
17:00 Soudní síň
17:50 Prostřeno!
18:55 Zprávy FTV Prima
19:25 Krimi zprávy
19:40 Divácké zprávy
19:55 TOP STAR
20:15 Přístav II (1)
21:35 Sejměte Cartera!
23:30 Soudní síň
00:15 Rosamunde Pilcher: Láska 

jejího života

05:50 ANIMÁČEK
06:40 Klenot.TV
08:55 Soudkyně Barbara
10:00 Nebezpečné vztahy
11:10 Klenot.TV
11:40 Soudkyně Barbara
13:05 Doktor z hor (16)
14:15 Soudkyně Barbara
15:35 Česká tajenka
16:10 Popelka
17:10 Soudkyně Barbara
18:30 Naše zprávy
18:55 Naše zprávy krimi
19:15 Nebezpečné vztahy
20:15 Kurňa, co to je?
21:45 Aféry - neuvěřitelné životní 

příběhy

Sobota 7. 1.

05:30 Události v regionech
06:00 Útěk ze seriálu
07:25 Kalif čápem
07:55 Dalskabáty, hříšná ves aneb 

Zapomenutý čert
09:55 Všechnopárty
10:50 Hříchy pro pátera Knoxe 

(1/10)
12:00 Z metropole, Události v 

regionech plus
12:25 Po stopách hvězd
12:50 Postřehy odjinud
13:00 Zprávy
13:05 O zakleté princezně
13:50 Jak vyženit z pekla štěstí
14:45 Přítelkyně pana ministra
16:10 Hercule Poirot
17:55 Kočka není pes
18:25 Kluci v akci
18:55 Události za okamžik a 

počasí
19:00 Události
19:45 Branky, body, vteřiny
20:00 Vladimír Menšík - 75
21:45 Hrbáč
23:49 Výsledky losování Šťast-

ných 10 a Euromiliony

09:00 Magazín SP v alpském 
lyžování

09:30 Skeleton: SP 2016/17 
Německo

10:35 Čtyřka sport
10:55 Rychlobruslení: ME 2017 

Nizozemsko
11:35 Biatlon: SP 2016/17 

Německo
12:20 Rychlobruslení: ME 2017 

Nizozemsko
12:50 Cyklokros: M ČR 2017 

Hlinsko
14:30 Biatlon: SP 2016/17 

Německo
15:30 Rychlobruslení: ME 2017 

Nizozemsko
16:15 Rychlobruslení: ME 2017 

Nizozemsko
16:50 Skeleton: SP 2016/17 

Německo
17:45 Boby: SP 2016/17 Německo
18:45 Magazín SP v akrobatickém 

lyžování
19:15 Motorismus: Dakarské 

ozvěny 2017
19:40 Můj fotbal
20:10 Biatlon: SP 2016/17 

Německo

07:25 Myšák Stuart Little (6)
07:45 Show Toma a Jerryho (14)
08:10 Lví hlídka (19)
08:30 Krok za krokem VI (4)
08:50 Jack
10:50 Taková normální rodinka
12:35 Zápisník jedné lásky
14:50 Výměna manželek
16:00 Zatímco jsi spal
17:50 Kráska a zvíře
19:30 Televizní noviny, Sportovní 

noviny, Počasí
20:20 John Carter: Mezi dvěma 

světy
22:35 Zpátky do ringu

06:50 X-Men (5)
07:15 Nexo Knights
07:45 Nexo Knights
08:15 Autosalon
09:20 M.A.S.H (50)
09:50 M.A.S.H (51)
10:20 Přístav II (1)
11:35 Inga Lindström: Osudová 

výměna
13:30 Zmatky jedné matky 2: 

Kmotřička
15:30 Siska VI (17)
16:40 Komisař Rex (11)
17:35 Ano, šéfe!
18:55 Zprávy FTV Prima
19:25 Krimi zprávy
19:40 Divácké zprávy
19:55 TOP STAR
20:15 Bezpečný přístav
22:30 Gamer
00:15 National Lampoon: 

Zvěřinec
02:15 Siska VI (17)
03:15 Komisař Rex (11)
04:00 Zmatky jedné matky 2: 

Kmotřička

05:15 Naše zprávy
05:45 ANIMÁČEK
06:25 Klenot.TV
08:40 Utta Danella: Když se 

stahují mračna
10:40 Věřte nevěřte (30, 31, 32)
13:45 Soudkyně Barbara
14:50 Kdo to ví?
16:10 Soudkyně Barbara
17:20 Nebezpečné vztahy
18:30 Naše zprávy
18:55 Naše zprávy krimi
19:10 Nebezpečné vztahy
20:10 Inga Lindström: Probuzená 

vášeň
22:00 Exkluziv Kateřiny Brožové
22:45 Vtip za stovku!
00:05 Zákon a pořádek: Útvar pro 

zvláštní oběti XI (4)
01:00 Nebezpečné vztahy
02:00 Naše zprávy
02:35 Naše zprávy krimi

Neděle 8. 1.

05:15 Etiketa
05:30 Z metropole
06:00 Zajímavosti z regionů
06:25 Přítelkyně pana ministra
07:50 Úsměvy Jaroslava Ježka
08:30 Až já budu velká
09:45 Kalendárium
10:00 Toulavá kamera
10:30 Objektiv
11:05 Život na zámku
12:00 Otázky Václava Moravce
13:00 Zprávy
13:05 Pravda a lež
14:20 Jak chutná láska
15:30 Příběhy slavných... Martin 

Štěpánek
16:25 Sňatky z rozumu (1/5)
18:00 Tříkrálový koncert 2017
18:55 Události za okamžik a 

počasí
19:00 Události
19:45 Branky, body, vteřiny
19:57 Losování Sportky a Šance
20:00 Lída Baarová
21:50 168 hodin
22:24 Výsledky losování Šťast-

ných 10

08:50 Motorismus: Svět motorů
09:25 BasketManie
09:40 Sláva vítězům: Jaroslav 

Drobný
10:00 Boby: SP 2016/17 Německo
11:00 Panorama
11:30 Boby: SP 2016/17 Německo
12:25 Biatlon: SP 2016/17 

Německo
13:25 Rychlobruslení: ME 2017 

Nizozemsko
14:00 Cyklokros: M ČR 2017 

Hlinsko
14:30 Biatlon: SP 2016/17 

Německo
15:35 Rychlobruslení: ME 2017 

Nizozemsko
16:10 Motorismus: Dakarské 

ozvěny 2017
16:40 S ČT Sport na vrchol aneb 

Nová energie českého 
lyžování

17:00 Hokej: HC Kometa Brno - 
Bílí Tygři Liberec

20:40 Biatlon: SP 2016/17 
Německo

21:45 Sportovní zprávy
22:05 Motorismus: Dakarské 

ozvěny 2017
22:30 Motorismus: Dakar 2017
23:00 Biatlon: SP 2016/17 

Německo
00:00 Hokej: HC Kometa Brno - 

Bílí Tygři Liberec
02:35 Rychlobruslení: ME 2017 

Nizozemsko
03:10 Rychlobruslení: ME 2017 

Nizozemsko

07:55 Show Toma a Jerryho (15)
08:20 Lví hlídka (20)
08:40 Krok za krokem VI (5)
09:00 O statečném krejčíkovi
10:10 První krok (11)
11:20 Hon za svobodou
13:10 Láska na inzerát
14:55 Hokejový zázrak
17:20 Šťastný Nový rok
19:30 Televizní noviny, Sportovní 

noviny, Počasí
20:20 Román pro ženy
22:05 Střepiny
22:35 Uprchlík
00:55 Hokejový zázrak
03:15 Áčko
03:55 První krok (11)

08:25 M.A.S.H (51)
08:55 M.A.S.H (52)
09:25 Prima ZOOM SVĚT
10:00 Největší tankové bitvy (10)
11:00 Partie
11:45 Váš Prima receptář
12:25 Vychytávky Ládi Hrušky
13:10 Jak se staví sen
13:50 Vraždy v Midsomeru XI
15:50 Siska VI (18)
17:10 Komisař Rex (12)
18:05 Teď vaří šéf!
18:55 Zprávy FTV Prima
19:25 Krimi zprávy
19:40 Divácké zprávy
19:55 TOP STAR
20:15 Památkáři
22:30 Očima Josefa Klímy
23:15 Turnaj zabijáků

07:00 Klenot.TV
09:25 Inga Lindström: Srdce 

mého otce
11:25 Věřte nevěřte (33, 34)
13:25 Soudkyně Barbara
14:45 Kdo to ví?
16:05 Soudkyně Barbara
17:20 Nebezpečné vztahy
18:30 Naše zprávy
18:55 Naše zprávy krimi
19:45 Paparazzi
20:15 Kdo to ví?
21:30 Doktorka Kellerová
22:40 Shark Lake
00:25 Zákon a pořádek: Los 

Angeles (6)
01:25 Nebezpečné vztahy
02:30 Naše zprávy

Pondělí 9. 1.

09:00 A ještě jednou Sešlost
10:00 168 hodin
10:35 Četníci z Luhačovic: Pytláci
12:00 Zprávy ve 12
12:20 Předpověď počasí, Spor-

tovní zprávy, Události v 
regionech plus

12:30 Sama doma
14:00 Soudkyně Amy II
14:45 Milostné dopisy
15:00 Kojak
15:50 Hubert a Staller IV
16:45 Cestománie
17:15 AZ-kvíz
17:40 Černé ovce
18:00 Události v regionech
18:25 Kde domov můj?
18:55 Události za okamžik a 

počasí
19:00 Události
19:50 Branky, body, vteřiny
20:00 Svět pod hlavou (2/10)
20:55 Trpaslík (2/6)
21:35 Reportéři ČT
22:14 Výsledky losování Šťast-

ných 10
22:15 Legendy kriminalistiky

08:55 Hokej: HC Kometa Brno - 
Bílí Tygři Liberec

11:35 Sport v regionech
11:50 Klasické lyžování: ČEZ 

Bedřichovský Night Light 
Marathon

12:05 Panorama
12:25 Sportovní zprávy
12:50 Biatlon: SP 2016/17 

Německo
13:55 Biatlon: SP 2016/17 

Německo
15:00 Motorismus: Dakarské 

ozvěny 2017
15:25 Volejbalový magazín
15:40 Sport ve světě
16:35 Hokej den poté
17:20 Motorismus: Dakarské 

ozvěny 2017
17:50 Florbal: Sokol Pardubice - 

FBC Liberec
20:05 Basketbal: BK Lions 

Jindřichův Hradec – BC 
GEOSAN Kolín

22:20 Motorismus: Dakarské 
ozvěny 2017

22:45 Motorismus: Dakar 2017
23:15 Hokej den poté
23:55 Sport ve světě

08:50 Ulice (3160)
09:40 Koření
10:35 Střepiny
11:00 Co na to Češi
11:50 Tescoma s chutí
12:00 Polední Televizní noviny, 

Sportovní noviny, Počasí
12:30 Dva a půl chlapa X (20)
12:55 Krok za krokem VI (6)
13:15 Ordinace v růžové zahradě 

(66)
14:20 Mentalista III (12)
15:10 Mentalista III (13)
16:00 Námořní vyšetřovací služba 

VII (4)
16:57 Odpolední Počasí
17:00 Odpolední Televizní noviny, 

Sportovní noviny
17:20 Dva a půl chlapa X (21)
17:45 Co na to Češi
18:35 Ulice (3161)
19:30 Televizní noviny, Sportovní 

noviny, Počasí
20:20 Neznámý
22:20 Stalker (12)

07:50 M.A.S.H (52)
08:45 M.A.S.H (53)
09:20 Castle na zabití II (1)
10:15 Rosamunde Pilcher: A 

najednou to byla láska
12:10 Polední zprávy
12:20 Siska VII (1)
13:35 Komisař Rex (13)
14:35 Castle na zabití II (2)
15:35 Hádej, kdo jsem!
16:40 Odpolední zprávy
16:55 Soudní síň
17:50 Prostřeno!
18:55 Zprávy FTV Prima
19:25 Krimi zprávy
19:40 Divácké zprávy
19:55 TOP STAR
20:15 Ohnivý kuře (71)
21:20 Ano, šéfe!
22:35 Pekelná kuchyně XI (1)

06:35 Klenot.TV
08:50 Soudkyně Barbara
09:55 Nebezpečné vztahy
11:05 Klenot.TV
11:35 Soudkyně Barbara
13:05 Doktor z hor (17)
14:15 Soudkyně Barbara
15:35 Česká tajenka
16:10 Popelka
17:10 Soudkyně Barbara
18:30 Naše zprávy
18:55 Naše zprávy krimi
19:15 Nebezpečné vztahy
20:15 Můžu dál?
21:25 Aféry - neuvěřitelné životní 

příběhy
22:30 Geissenovi: Těžký život 

milionářů (1, 2)
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Studenti Obchodní akademie 
a Hotelové školy Havlíčkův Brod 
se účastní různých soutěží po celé 
ČR. Na soutěžích se mohou stu-
denti přesvědčit zda jsou dobří 
nebo ne v porovnání se studenty 
jiných škol. Úspěch či neúspěch 
na soutěžích je určitě pobídkou 
pro studenty a  členy pedagogic-
kého sboru do další práce. Brod-
ská škola má na soutěžích výbor-
né výsledky. Jedním z posledních 
úspěchů v roce 2016 bylo fi nále 
v celostátní soutěži Ekonomický 
tým 2016, které se uskutečnilo 
ve dnech 5. – 6. 12. 2016 v Opa-
vě. Soutěž Ekonomický tým má 
třináctiletou tradici a studenti 
z brodské školy se jí účastní od 
jejího vzniku. Dostat se do celo-
státního fi nále nebylo jednodu-
ché, protože účastníky se mohou 
stát vítězové krajských kol. Kraj 
Vysočina uspořádal ve čtvrtek 
9. června 2016 se na Gymnáziu 
a Obchodní akademii v Pelhři-
mově soutěž „Ekonomický tým 
JUNIOR 2016“. Do Pelhřimova 

přijely 2 tříčlenné týmy z Jihla-
vy, dva týmy z Třebíče a jeden 
z Chotěboře. Domácí Pelhřimov 
reprezentovaly 3 týmy a brod-
skou výpravu tvořila 2 družstva. 
Z oboru Obchodní akademie: 
Tomáš Lorenc, Lucie Škarydová 
a Miloslava Žáčková. Z oboru 
Ekonomické lyceum: Vojtěch Je-
línek, Kamila Žáková a Martina 
Lecjaksová. V této krajské soutěží 
zvítězil tým Obchodní akademie 
s minimálním bodovým násko-
kem před týmem Ekonomické-
ho lycea. Byl to opravdu velký 
úspěch pro studenty Obchodní 
akademie a Hotelové školy Hav-
líčkův Brod, když obsadili první 
dvě místa. Na základě těchto vý-
sledků jeli Kraj Vysočina repre-
zentovat Lucie Škarydová, Milo-
slava Žáčková a Tomáš Lorenc ze 
čtvrtého ročníku obchodní akade-
mie v celostátním fi nále soutěže 
Ekonomický tým 2016 v Opavě. 
Dříve než odjel tým soutěžit do 
Opavy musel písemně zpracovat 
do 9.listopadu projektovou práci 

podle přesně zadaných propozic 
na téma „Podnikatelský záměr – 
první rok živnostenského podni-
kání“. Úkol to nebyl jednoduchý. 
„Za pomoci Kateřiny Tišlové, 
která fungovala u týmu jako ná-
hradnice, žáci vytvořili projekt na 
kavárnu zaměřenou na regionální 
produkty Kraje Vysočina. Práce 
musela obsahovat 6 – 8 normo-
stran textu formátu A4. Kritérii 
hodnocení byla realizovatelnost 
projektu, různost a bohatost řeše-
ní, úplnost zpracování, jazyková 
a formální stránka a dodržení po-
žadavku na úpravu,“ uvedla Ing. 
Lenka Janovská, třídní učitelka 
A4 a garant soutěže z Obchodní 
akademie a Hotelové školy Hav-
líčkův Brod. V úterý 6. prosince 
2016 začala soutěž, kde 13 vítě-
zů krajských kol předvedli své 
vědomosti. Nejprve v náročném 
hodinovém testu a pak každé 
družstvo čekala soutěžní prezen-
tace. Maximální počet možných 
získaných bodů byl 300. „Výko-
ny všech soutěžících byly na vy-

soké úrovni a oceněno věcnými 
cenami bylo prvních sedm druž-
stev. Tajně jsme doufali, že v sed-
mi budeme i my a nakonec jsme 
opravdu na tom krásném sedmém 
místě v republice skončili. Maxi-
mální počet možných získaných 
bodů byl 300. My jsme měli 219 
a vítězové ze Zlína 236. Chtěla 
bych touto cestou moc poděkovat 
Lucii Škarydové, Miloslavě Žáč-
kové, Tomáši Lorencovi a Kateři-
ně Tišlové za přípravu na soutěž, 
zodpovědný přístup a čas, který 
věnovali tomu, že jsme se umístili 
na sedmém místě, protože bez je-
jich práce by to nešlo,“ řekla Ing. 
Lenka Janovská. Žáci, kteří končí 
ZŠ a nejsou rozhodnuti kam pů-
jdou studovat, mohou navštívit 
Obchodní akademii a Hotelovou 
školu Havlíčkův Brod ve čtvrtek 
19. ledna 2017 od 9. do 16 hodin 
v rámci Dne otevřených dveří.

 Jaroslav Benák
Foto: archiv Obchodní akademie 
a Hotelové školy Havlíčkův Brod
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Ostatní

Zaměstnání

Prodám

Internetové vizitky – pro všechny, 
kdo chtějí mít své místo na internetu.
Vytvoříme pro vás minimalistickou 
internetovou prezentaci – plnohod-
notné mikrostránky www, nízké 
náklady, rychlá realizace a uvedení 
do provozu.
Více informací na tel.: 774 154 432 
nebo 722 263 940

Digitální vzpomínky - převod 
vašich starých videokazet na disk 
DVD, které můžete přehrávat v po-
čítači nebo stolním DVD přehrávači.
Přepis můžeme udělat i na USB disk. 
Cena od1,50Kč / minutu.
Více informací na tel.: 774 154 432 
nebo 722 263 940

Koupím

Koupím starší auto do 30000kč na 
dojíždění do práce.
Tel.: 605 131 973

VOLEJTE ZDARMA. Výkup vozů 
v jakémkoliv stavu i bez STK, pení-
ze ihned v hotovosti.
Tel.: 800 992 992

INZERCE

Zdá se, že pro zemědělce není začátek roku 2017 z nejedno-
ho důvodu příliš čitelný. A lze se ptát: bojuje české zeměděl-
ství o přežití (zejména živočišná výroba) nebo je lukrativním 
byznysem? O stručný názor jsme požádali nově jmenovaného 
předsedu Zemědělské komise Kraje Vysočina (senátora za VO 
44) Jana Velebu.

Odpovědět na vaše zadání není jedno-
duché, přesto že zemědělství ekonomic-
ky o přežití podle mne nebojuje. Má 
poměrně velkou dotační podporu, má 
vysokou produktivitu práce a jde tedy 
o něco jiného a obzvlášť pro Vysočinu 
velmi závažného. Jde o udržení jeho 
zdravé struktury, tedy živočišné výroby, 
chcete-li chovů hospodářských zvířat. 
Především skotu, který prodělává ob-
rovskou komoditní krizi. Už dva roky 

dostávají chovatelé dojnic za litr plnotučného mléka nejvyšší jakosti 
pod 7 Kč! Srovnejte si to prosím s cenou litru minerální vody. Vyso-
čina má zatím to štěstí, že zde skot ještě je, ale pokud by chovatelé 
i nadále dostávali tuto cenu, pak by stavy krav výrazně klesly.
Proto bych se rád ve funkci neuvolněného předsedy zemědělské 
komise kraje Vysočina věnoval především vytváření podmínek 
k udržení stavů dobytka. Vidím v tom základ nejen zemědělství, 
ale i vyvážené krajiny (skot potřebuje zelené plochy krmných píc-
nin) a udržení půdní úrodnosti. Vždyť plochy jetele v našem kraji 
jsou na jedné čtvrtině z jeho celkové plochy ČR! Chov skotu, ale 
i prasat, drůbeže a ovcí je také přínos pro zaměstnanost na venkově 
a vyšší potravinovou soběstačnost, o pracovních místech v nava-
zujícím potravinářském průmyslu nemluvě. Například u mléka je 
podíl Kraje Vysočina na celkové produkci ČR plných 18%, podob-
né číslo je u vepřového masa. Tomu odpovídá i hustá síť mlékáren 
– Jihlava, Velké Meziříčí, Polná, Přibyslav, Jaroměřice, Želetava. 
To jsou jenom ty velké a k tomu nutno připočíst mini mlékárny 
na rodinných farmách s výrobou specialit. Za všechny bych uvedl 
mlékárnu v Úhořilce na statku u Brodinů. Z výčtu tohoto úspěšného 
odvětví Vysočiny je názorně vidět, že je v našem společném zájmu, 
aby se zde fungující zemědělství ve své tradiční struktuře udrželo. 
Podporu toho vidím jako hlavní cíl své práce v roli krajského zastu-
pitele a předsedy zemědělské komise Kraje Vysočina.
Redakční dovětek: předseda komise, zemědělský inženýr Jan Vele-
ba, TCV také sdělil, že prvé letošní jednání patnácti členů Zeměděl-
ské komise Kraje Vysočina je připravováno na pondělí 23. ledna. 
A po něm chceme čtenáře postupně seznamovat s reprezentanty 
Havlíčkobrodska.  Ale napsat nám svoje dotazy nejen pro předsedu 
ZK KV můžete již dnes i Vy. JKt

Co asi nás čeká
ZEMĚDĚLSKÉ OKÉNKO

VZPOMÍNÁME

VZPOMÍNÁME

 
 

 
 

Dne 5.ledna 2017 uplyne 20 
let, co od nás navždy odešel náš 
manžel, taťka a děda pan Pavel 
Myslivec z Olešné.

Děkujeme všem za tichou vzpo-
mínku. Manželka a děti s rodi-
nami.

Hledáme stavebního dělníka
Stavební společnost hledá šikov-
né kolegy stavaře, zedníky, sta-
vební dělníky. Znalost jiných pra-
cí v oboru stavebnictví výhodou. 
Požadujeme spolehlivost, časo-
vou fl exibilitu. Nástupní mzda 35 
000 Kč + motivační odměny. Síd-
lo fi rmy Ledeč nad Sázavou.
Tel.: 777 177 457 

Pracovníci Technických a byto-
vých služeb Světlá nad Sázavou 
instalovali separační nádobu na 
starý nevyužitý nebo opotřebo-
vaný potravinářský olej z do-
mácností. Stojí na sídlišti před 
prodejnou COOP Diskont v ulici 
Na Bradle.

Nejhorší způsob likvidace použi-
tých olejů je totiž jejich vylévání 
do kuchyňských dřezů či WC, 
kde vlivem odpadní vody dochází 
k ochlazení a vysrážení tuků, kte-
ré  se postupně usazují v potrubí 
a časem toto jednání vede k zane-

sení či zalepení odpadních systé-
mů v domácnostech. Lépe je tedy 
použitý tuk nalít do PET láhve, 
dobře ji uzavřít a odložit do ozna-
čené sběrné nádoby. TBS Světlá 
nad Sázavou, p. o.,  následně za-
jistí jeho ekologickou likvidaci.

Nově byly ve Světlé také insta-
lovány kontejnery na sběr ko-
vového odpadu. Jeden je rovněž 
Na Bradle u prodejny COOP 
Diskont, další pak v Sázavské 
ulici u čp. 598 a třetí u sokolovny 
v Čapkově ulici. 

 Text a foto: Jaroslav Vála

Úspěch ve fi nále celostátní soutěže

Zleva Lucie Škarydová, Miloslava Žáčková, Tomáš Lorenc a Kateřina 
Tišlová

Další krůček k lepšímu 
třídění odpadu

PRODEJ PELET – ŠTOKY 
311
Cena - 5,60Kč s DPH
Info - mob.: 732 980 170

Hledáme do týmu našich no-
vin obchodního zástupce pro 
získávání inzerce a plošné 
reklamy. Vhodné jako VPP. 
Nabízíme neomezený tele-
fonní tarif na volání i sms, 
odměna 25% provize.

„Dopracovaly pilné ruce, 
utichlo navždy předobré srdce. 
Očima drahýma se již nepodí-
váš, 
teď klidným spánkem odpočí-
váš.“

Dne 5.ledna 2017 vzpomeneme 
18. výročí, kdy nás opustil bez 
slůvka rozloučení náš manžel 
a tatínek, pan KAREL BAR-
TÁK z Olešenky. 

S láskou stále vzpomínají manželka a dcery Daniela a Mo-
nika s rodinami.

Rozloučení s Imrichem Gablechem
Ve středu 28. prosince 2016 od-
poledne se uskutečnilo poslední 
rozloučení s generálem Imrichem 
Gablechem v kostele Nanebevzetí 
Panny Marie v Havlíčkově Brodě. 
Jeden z posledních veteránů RAF 
zemřel v pátek 16. prosince. Ze-
snulého pilota RAF symbolicky 
pozdravila přeletem nad Havlíčko-
vým Brodem ve 12:59, minutu před 
začátkem pohřbu, letka Gripenů 
Armády České republiky. Generál 
Imrich Gablech zemřel v úctyhod-
ném věku 101 let. Písemnou kon-
dolenci jeho rodině poslal i sloven-
ský prezident Andrej Kiska.

Imrich Gablech se narodil  4. listo-

padu 1915 na Slovensku a po vzniku 
Slovenského štátu přeletěl jako pilot 
z Piešťan do Polska, kde ho ještě 
v tomtéž roce zatkla sovětská tajná 
služba jako špióna a byl odsouzený 
na pět let nucených prací do gulagu, 
kde trpěl podvýživou, z níž dočasně 
oslepl. V roce 1941 ho po vzpouře 

odsoudili na dalších deset let. Po 
napadení SSSR 22. června 1941 
nacistickým Německem ho Rusové 
propustili a v říjnu 1941 se dostal 
do Velké Británie, kde se přihlásil 
k českým jednotkám RAF. 

Po válce pracoval v Praze v Ruzyni 

a následně v Havlíčkově Brodu, kde 
byl v únoru 1949 propuštěn  z vojen-
ské služby. Jako pilot RAF neunikl 
komunistické perzekuci ani vězení.

V roce 2009 obdržel od prezidenta 
Řád Bílého lva, v roce 2015 byl ve 
sto letech jmenován do hodnosti 
brigádního generála. Jeho válečné 
aktivity oceňovali také představi-
telé Polské a Slovenské republiky, 
kteří ho v posledních letech života 
navštěvovali v Havlíčkově Brodě. 
Rozloučit se s Imrichem Gable-
chem přišlo několik stovek lidí. 
Obřad ukončila slavnostní salva 
hradní stráže, zazněla slovenská 
a česká hymna. Jab
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ŠIPKY

STOLNÍ TENIS

ŠACHY

Tři tituly z Krajského přeboru Vysočiny v bleskovém šachu

Žďár nad Sázavou (V. Paulík/
mac) - Ve Žďáru nad Sázavou 
se uskutečnil na druhý svátek 
vánoční 35.ročník Vánočního ša-
chového turnaje „Memoriál Jose-
fa Chalupy“ a současně i XV. roč-
ník otevřeného krajského přeboru 
Vysočiny jednotlivců a družstev 
v bleskové hře.

Turnaje se zúčastnilo celkem 50 
hráčů z toho deset s titulem mi-
strovské třídy. Hrálo se 17 kol 
v tempu 3 min +2 sec/tah. Tři 
tituly Přeborníka kraje Vysočina 

přivezli ze Žďáru nad Sázavou ša-
chisté TJ Jiskra Havlíčkův Brod.  
Filip Vala a Zuzana Podrázská, 
za vítězství v přeboru jednotlivců 
mužů resp. žen, oba si tím zajis-
tili účast na MČR v příštím roce 
a družstvo Jiskry v sestavě Filip 
Vala, Vítek Veselý, Zuzana Po-
drázská, Ondřej Beránek.

Celkovým vítězem a zároveň 
krajským přeborníkem se stal 
Vala Filip z TJ Jiskry Havl.Brod. 
Druhé místo se ztrátou jednoho 
bodu obsadil Karásek Lukáš z ŠK 

Gordic Jihlava a 3. místo vybojo-
val nadějný junior  Kratochvíl Vít 
z TJ Náměšť nad Oslavou, sou-
časně i vítěz kategorie do 20 let.

V kategorii dorostenců do 18 let 
zvítězil čtrnáctiletý Brož Petr 
z ŠK Světlá n.S. 

Nejlepší ženou a krajskou pře-
bornicí se stala Podrázská Zuzana 
z TJ Jiskra Havl. Brod. Krajským 
přeborníkem v soutěži družstev 
se stal tým

TJ Jiskra Havlíčkův Brod se 43 

body, před TJ Náměšť nad Osla-
vou se 41,0 body a ŠK Caissa 
Třebíč z.s. se 38,5 body, celkem 
deset týmů.

Poděkování patří hlavnímu roz-
hodčímu turnaje panu Ing. Jo-
sefovi Fišarovi st. za perfektní 
a rychlé vedení turnaje, všem hrá-
čům za korektní hru a bezproblé-
mový průběh turnaje.

Podrobné výsledky z turnaji a fo-
tografi e na webu ŠK Jiskra Hav-
líčkův Brod: www.sachy-hb.cz

Z DOPISŮ ČTENÁŘŮ

Vážená redakce,
s končícím rokem 2016 považuji za slušnost poděkovat všem svým pří-
znivcům a sponzorům: AmylonHavl. Brod, Vesper Transport Přibyslav, 
Obecní úřad Žižkovo Pole, Městský úřad Přibyslav, Kraj Vysočina,  SC 
Metal Přibyslav, Jízdní kola Pochtiol – Dobrá, Mann-Hummel Třebíč, 
Jaroslav Henzl Žižkovo Pole a Kastar Velká Losenice za fi nanční i ma-
teriální pomoc v celé letošní biketrialové sezoně.
Zároveň děkuji všem pracovníkům redakce týdeníku Cesta Vysočinou 
za jejich mediální podporu a velikou ochotu,  s kterou mi pomohli pro-
pagovat biketrial .
Všem výše jmenovaným přeji mnoho pracovních i osobních úspěchů 
v Novém roce 2017 a těším se na případnou spolupráci v následujícím 
roce.
 Marek Pochtiol  - Trial klub Žižkovo Pole

Mistrovství České republiky v deskových hrách

V průběhu podzimu se hrály 
deskové hry ve všech českých 
krajích. Turnaje se konaly přede-
vším ve střediscích volného času. 
Předkola proběhla v Ledči n. S., 
Světlé n. S. a Chotěboři. Vítězové 
krajských kol postoupili do 10. 
ročníku na Mistrovství ČR v des-
kových hrách v Praze. Na fi nále 
26. listopadu dorazilo 130 hráčů 
z celé republiky, za Kraj Vysočinu 
hrálo 15 nejlepších hráčů. Soutěž 

byla rozdělena do několika kate-
gorií ve hrách Quoridoru, Quatru 
a Rummikubu. Hráči z Vysočiny 
získali mistrovské tituly, dařilo se 
jim totiž ve všech hrách. Máme 
4 zlaté, 2 stříbrné a 1 bronzovou 
medaili.

Ve hře Rummikub se umístila 
v I. kategorii na 1. místě Kristý-
na Proňková (ZŠ Komenského 
Světlá n. S.) a ve II. kategorii na 
3. místě Jaroslava Zástěrová (ZŠ 

Komenského Světlá n. S.) a ve 
III. kategorii vybojovala 1. mís-
to Natálie Franclová (Univerzita 
Pardubice). 
Ve hře  Quoridor se umístil v II. 
kategorii na 2. místě Daniel Janák 
(ZŠ Komenského Světlá n. S.).
Ve hře Quatro v I. kategorii zís-
kal 1. místo Robin Kolář (ZŠ 
Komenského Světlá n. S.), ve II. 
kategorii 1. místo získal Proněk 
Petr (ZŠ Komenského Světlá n. 

S.) a ve III. kategorii 2. místo Lu-
káš Vacek (Světlá n. S.).
Vítězům se podařil historický 
rekord ve vyhraných medailích. 
Už se těšíme na příští rok, kdy 
mistrovství vstoupí do druhého 
desetiletí. Navíc v Rummikubu 
budeme soutěžit o postup na mi-
strovství světa. Všem moc gratu-
lujeme!
 Připravila: Aneta Šťastná 
 - SVČ Ledeč n. Sázavou

Hrálo se v příjemném prostředí hotelu Hajčman za účasti 50 šachistů 
a šachistek.

Filip Vala, na fotografi i úplně vpravo, neprohrál ze sedmnácti partií 
ani jedinou, třikrát dovolil soupeřům remizovat.

Poděkování brodským šipkařům

Havlíčkův Brod (Petra Černo/
mac) - Velké poděkování patří 
brodskému klubu hráčů šipek 
Tajfun Darts z Havlíčkova Brodu. 
Ti věnovali v předvánočním čase 
neurologickému oddělení Nemoc-
nice Havlíčkův Brod 10.000,- Kč 
na nákup nových oxymetrů.

„Každoročně věnujeme výtěžek 
turnajů na dobrou věc. Letos 
jsme se rozhodli podpořit havlíč-
kobrodskou nemocnici, konkrétně 
oddělení neurologie, kde leží pa-
cienti po cévní mozkové příhodě,“ 
řekl David Bártl, který se svými 
kolegy předal v pátek 23. prosin-
ce 2016 šek na danou částku pří-
mo na oddělení neurologie.

Oddělení neurologie využije dar 
na nákup kvalitních oxymetrů, 
které slouží k měření saturace 
kyslíku a tepové frekvence TF. 
„Je pro nás vzácností, že se někdo 
rozhodl podpořit naše oddělení 
a jsme celému klubu vděčni, že si 
vybrali právě nás,“ poděkovala 
šipkařům vrchní sestra neurolo-
gického oddělení Jitka Lišková, 
která si šek osobně převzala.

„Podobných gest si velice váží-
me, neboť každý fi nanční dar nám 
pomáhá zlepšit vybavení na od-
děleních nemocnice a tím i péči 
o naše pacienty.“

Tři desítky medailí pro havlíčkobrodské zápasníky v roce 2016
Zápasnický oddíl Jiskry Havlíč-
kův Brod zaznamenal další úspěš-
nou sezonu, v roce 2016 oddíl 
vykazuje okolo stovky aktivních 
členů, o které se starají trenéři – 
Zdeněk Švec, Tomáš Šimek, Mi-
roslav Švec, Jiří Zachariáš, Radek 
Satrapa a Zdenek Kocman.
V soutěži jednotlivců na mistrov-
ství České republiky brodští zá-
pasníci vybojovali dvanáct titulů 
mistr České republiky, vedle toho 
třináct stříbrných a pět bronzo-
vých medailí. 
V celostátní seniorské ligové sou-
těži družstev brodští senioři druhé 
místo, žákovské družstvo skonči-
lo na prvním místě.
Brodští borci také reprezentovali 
Českou republiku na evropských 
a světových šampionátech. Na 
Mistrovství Evropy U23 v bul-

harském Rusu obsadil Libor Mili-
chovský v hmotnosti do 59 kg 16. 
místo a Oldřich Varga ve váze do 

75 kg 14. místo. V první německé 
Bundeslize nastupuje v barvách 
KAV Mansfelder Land v hmot-

nosti do 66 kg Ondřej Ulip, ve 
druhé lize Michal Hauser (60 kg 
– TSV Kottern), Libor Milichov-
ský (60 kg – RVE Lugau), Michal 
Novák (66 kg – RSK Gelenau), 
Petr Novák (80 kg – RV Thalhe-
im) a Oldřich Varga (80 kg – AC 
Germania Artern).

Oddíl pořádá nejen Mistrovství 
České republiky a ligové soutěže, 
ale také velký mládežnický mezi-
národní turnaj, který je věnován 
brodskému zakladateli zápasu 
Františku Červínovi. Oddíl udržu-
je pravidelný kontakt s oddíly na 
Slovensku, Maďarsku, Německu, 
Ukrajině, Polsku, Chorvatsku, 
Švédsku, Bělorusku, Dánsku, Itá-
lii a Holandsku.

 (Milan Pilař/zsc/mac)

Havířov (Anna Rázlová) - Po-
slední víkend před Vánocemi se 
konaly žebříčkové turnaje (TOP 
24 nejlepších hráčů) mladšího 
žactva a dorostu ve stolním tenisu 
v Havířově. Svého zástupce vy-
slal na sever Moravy i Havlíčkův 
Brod. V neděli 18. prosince hav-
líčkobrodský dorostenec Daniel 
Bárta jako osmý nasazený hráč 
vyhrál svoji skupinu, ale přes 
pozdějšího vítěze Mikolášika do 
nejlepší osmičky nepronikl. Ve 
skupině o 9.-16. místo dokázal 
vyhrát dva zápasy ze tří a v ná-
ročné konkurenci obsadil koneč-

né 10. místo. Nominovaný Filip 
Karel se sobotního turnaje mlad-
ších žáků ze zdravotních důvodů 
nezúčastnil.

Havlíčkobrodský Bárta na turnaji v Havířově



SKONČIL ROK KARLA 
HAVLÍČKA BOROVSKÉHO 2016

V pátek 16. prosince 2016 uplynulo 165 roků od deportace Karla Hav-
líčka do Brixenu. Psal se rok 1851, kdyžhluboko v noci 16. XII. přijel 
pro Havlíčka spěšný dostavník č. 536 s policejní eskortou. A výročí 
Havlíčkova, zejména jeho tvůrčí odkaz,jsou základem autorskésoutě-
že českých epigramatiků. Tu loňskou obohatila vernisáž kreseb Pavla 
Raka a náš list nechyběl.

Zájemce o expozici v Galerii Vinum Missae přivítal Jaroslav Paclík 
(druhý zprava), předseda sdružení SNČR Vysočina.Zmínil, že do prvé-
ho kola soutěže (r. 2006) své epigramy přihlásilo na 80 autorů, v letoš-
ním třetím kole (druhé bylo r. 2011) o přízeň hodnotitelů usilovalo 150 
tvůrců. Lze mít za to, že epigramatici našli úrodnou půdu. Tradičním 
výsledkem všech soutěžních kol je sborník nových českých epigramů. 
Loni sborník EPIGRAM 2016. Netradiční dárek (66,-Kč) byl k dispozi-
ci i při vernisáži. Zaslání na dobírku čtenářům i dneszajistíme. 

Dvě desítky epigramů ilustroval zkušený kreslíř Pavel Rak. Pražský 
rodák (*1939) deset roků žijícíi na Havlíčkobrodsku. Po studiích pra-
coval v Meoptě Praha, ale silněji jej přitahovala, až zvítězila láska ke 
kreslení a obdiv mistrů jakým byl Jiří Trnka. Později v jeho Loutko-
vém animačním studiu i pracoval. Během své tvůrčí činnosti důvěrně 
poznal zrod mnoha televizních večerníčků, svým kresleným humorem 
přispíval do někdejšího Dikobrazu, ilustroval mnohé učebnice cizích 
jazyků včetně esperanta. Rakových ilustrací či humorných kreseb je 
na 10 tisíc. 

Vernisáž expozice v Galerii Vinum Missae na Havlíčkově náměstí 177 
obohatilo Klarinetové trio havlíčkobrodské ZUŠ J. V. Stamice,Yang 
Cai, Martin Konečný a Jan Novotný, žáci pedagoga MagA. Josefa 
Brožka. Dlouholetá „formace“ spoluhráčů úspěšných při mnoha sou-
těžích doma stejně jako v zahraničí. Přehlédnout však nelze, že vůbec 
poprvé – tedy premiérově, společně hráli ve vinném Sklípku sv. Václava 
restaurace U Soudku. V prostoru údajně snad z  XVI. století s překva-
pivě vynikající akustikou. Aplaudovaný hudební zážitek hráči odměnili 
svými přídavky. 

„Král je mrtev, ať žije král“ – větu připisovanou anglické tradici ve 
smyslu, že „trůn není nikdy prázdný“, lze i s těmi uvozovkami vztáhnout 
na rozpravu po vernisáži. Sklípkem sv. Václava plynula volně a zákla-
dem byl letopočet 2021, kdy si budou (věřme) snad nejen „Havlíč-
kologové“ připomínat významné 200. výročí narození Karla Havlíčka 
Borovského. Novináře, básníka, satirika, politika, nakonec i zaklada-
tele české politické žurnalistiky, který za své názory draze platil. Sku-
pina přítomných entuziastů zcela vážně probírala záchytné body cesty 
k netradičnímu uchopenípřipomínání si tak (pro někoho možná hodně 
vzdáleného)významného Roku Karla Havlíčka Borovského 2021.
 Text a foto Jan Kliment
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Vážené čtenářky, vážení čtenáři. I Vy nám můžete 
posílat Vaše foto úlovky. Podělit se o dění ve Vaší obci, 

ve Vašem okolí. 
Posílejte nám své fotografi e v elektronické podobě na 

email: redakce@cestavysocinou.cz, 
přidejte k Vaší fotce kratičký komentář.

Velikost jedné fotografi e může být maximálně 2 MB. 
Děkujeme a těšíme se na Vaše příspěvky.

TÝDENÍK CESTA VYSOČINOU • Vydavatel: SAMAB PRESS GROUP a.s., Cyrilská 357/15, Brno, tel.: 722 263 940, e-mail: redakce@cestavysocinou.cz • Šéfredaktor: Martin Čejka. Vychází každé úterý. 
Sběrné místo: Schránka TCV, (u hotelu Slunce), Jihlavská 1985, 58001 Havlíčkův Brod. Uzávěrka každý pátek. Objednávky přijímá administrace novin. Cena výtisku 14 Kč, předplatné 12 Kč. Tiskne: SAMAB PRESS 
GROUP a.s., Cyrilská 357/15, Brno. MK ČR E 21333. Nevyžádané rukopisy a fotografi e se nevracejí. Redakce upozorňuje, že se redakční názor nemusí vždy shodovat s příspěvky dopisovatelů a jiných autorů. ISSN 2336-1336.

www.cestavysocinou.cz • www.facebook.com/tydenikcestavysocinou

Z KUCHAŘKY JARDY HAVLA ZE ŠTOKŮ

Novoroční čočka na kyselo

Ingredience
čočky (hnědé nebo zelené), 3 lžíce 
oleje nebo 1,5 lžíce sádla či másla, 
20 g cibule, najemno nasekané, 25 
g hladké mouky, cca 175 ml zele-
ninového nebo kuřecího vý varu, 1 
malý  bobkový  list, špetka tymiánu, 
sůl a čerstvě mletý  pepř, jemný  ocet 
nebo citronová šťáva podle chuti
K podávání
uzené maso nebo ježci z dobrý ch 
špekáčků nebo klobásy
případně volská oka, opečená ci-
bulka a kyselá okurka
Příprava jídla
Čočku přeberte, propláchněte ve 
studené vodě a na dvě až čtyři ho-
diny namočte do studené vody.
Nasáklou čočku slijte. Zalijte ji no-
vou vodou (nejlépe svařenou a vy-
chladlou dovlažna) tak, aby čočka 
nebyla zcela ponořená. Zakryjte 
pokličkou a uvařte doměkka; trvá 
to cca tři čtvrtě hodiny až hodinu.
Na tuku v rendlíku opečte cibuli 
a mouku tak, abyste získali jíšku 
světle zlatavé barvy. Postupně za 

stálého míchání zalijte vý varem, 
rozmíchejte a přiveďte k varu. 
Přidejte bobkový  list a tymián. 
Deset minut povařte, pak vyjmě-
te bobkový  list a vsypte uvařenou 
čočku. Chuť dolaďte octem nebo 
citronovou šťávou, osolte, opepřete 
a ještě chvilku povařte.

Na Nový  rok se čočka tradičně po-
dává s uzený m masem nebo uzeni-
nou, ale dát si ji můžete s čímkoli, 
na co máte chuť. Na stůl můžete 
navíc dát ještě čerstvý  chléb.

A něco navíc

Čočku na kyselo můžete dochutit 
také strouhanou citronovou kůrou, 
pak ale vynechte tymián a bobkový  
list. Vařenou čočku nemusíte  nutně 
zahušťovat jíškou, stačí ji jen ochu-
tit, třeba citronovou šťávou v kom-
binaci s česnekem a římský m 
kmínem (ten stejně jako bylinky, 
například saturejka, zlepší její stra-
vitelnost). Čočka potom poslouží 
jako skvělá příloha k rybě, nejlépe 
pečené, pošírované (,vařené‘ pod 
bodem varu) nebo vařené v páře.

 (net)

Datum přijetí: 25. 9. 2016 
Pohlaví: kočka
Kastrovaná, očkovaná, FIV 
a FeLV negativní. 

Kotěcí rodinka živořila kdesi pod 
mostem. Máma Máša je mazlivá, 
hodná a úžasná, ale má vypíchnu-
té oko, těžko říct jak se to přiho-
dilo. Mášence nejprve odjela do 
domova její koťátka a ona potom 
byla přesunuta z dočasné péče do 
útulku. Zareagovala tak, že pře-
stala jíst a situace pro ni není dob-
rá, trvá už týden  :‘( Je to úžasně 
mazlivá hodná kočička a má toho 

za sebou opravdu hodně, strádání 
na ulici, těžký úraz. Nutně potře-
buje milující rodinu a domov. 

 Mikeš HB, z.s.

Kočičky k adopci

Mášenka

V kočičím útulku Mikeš HB z.s. je plno krásných kočiček, které 
hledají domov. My vám postupně některé z nich představujeme.
Zkuste se také podívat na webové stránky http://mikeshb.tode.cz/  nebo 
na Facebook https://www.facebook.com/spolek.mikeshb. 
V případě zájmu pište na e-mail:  mikeshb@seznam.cz.

Tříkrálová sbírka se uskuteční na Vysočině na začátku ledna

Tříkrálová sbírka, jedna z největších dobrovolnických akcí v Česku, kterou na území havlíčkobrodského a humpoleckého vikariátu organizuje 
Oblastní charita Havlíčkův Brod, se blíží. Sbírka se v roce 2017 uskuteční na Vysočině od čtvrtka na 5. až do čtvrtka 12. ledna.
 Aneta Slavíková

P.F. 2017
Redakce novin Týdeník Cesta Vysočinou vám přeje krásný nový rok. Děkujeme za přízeň všem našim čte-
nářům, dobrovolníkům, přispěvatelům a podporovatelům. Díky vám všem děláme tuhle práci s nadšením 
a rádi. Na shledanou v roce 2017. 
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